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Pinui,Pa. 22 urna.
Komitetas, kuris pernai ap 

garbinęs buvo snbskrjpciją dėl 
iszdavimb kun. Miežinio ,,žo
dy no“, apie kuiį „Vienybėje“ 
ne kartą buvo raszyta, paga 
lios teikėsi atsiliepti 10 N. 
„Varpo“. Isz to atsiliepimo 
patirti gauname,., kad į komi- 
tėtokasą visai mažai piningų 
įplaukė, ir tai yra priežastis 
neiszpildymo užmanytojo dar
bo. Davusiejie piningus ant 
„Žodyno“ gali atgalios atgau
ti, bet tik tiejie, kurie siuntė 
ant vardo p. Szerno, buvusio
jo „Varpo“ rėdytojo. Kitų 
piningai, įdūti dėl to mierio 
nūszaliniams žmonėms, sudilo 
tų ' „žmonių“ kiszianiūse. 
Taip tai Prusūse yra užbaigia
mi visi darbai, subskripci- 
jos keliu atliekami. Po to 
ar galima pykti ant žmonių, 
kad jie negreiti yra ant au- 
kavimo graszių dėl lietuvystės 
reikalų?

antrą jauną a ideologą, p. Ta- j 
deuszą Daugirdą. Tas stro 1 
pus tyrinėtojas musų senovės 
dalykų,- kuris . perkasė daug 
kalnų, kapų Lietuvoje, o tar
pe tų Jasnogurką Kauna- pa 
viete, dėdamas ant topo 800 Į 
rublių ant metų ir su pirkių ė 
damas pas- žmones visokius 
akmeninius kirvelius, plaktu
kus, kaltus, kūrins m ilsi saki ai 
perkūno kulkomis,, kulibko 
mis, strielomis Vadina, taipogi 
visokias bronzines sakcziukes, 
žiedelius piemenų > ir artojų 
rastus, nu'dirvTįi kapų ir t. t. 
Rinkimas . jo daėjo jau sulig 
kelių tukstanėzių egzemplio
rių, ir Varszavoje, . kur ans 
pirma gyveno^ buvo jų paro
da. Krokavos mokslų aka
demija, pripažindama jo dar
bus, padarė jį savo sąnarių. 
P. Daugirdas, norėdamas ne 
tik per vasarą, bet ir per visus 
metus darbautis dėl musiį 
arkeologijos, apsigyveno da
bar savo tėviszkėje Klembar-

gavo ne tik szonus ir kuiszis, 
bet ir galvą permuszti. Svi.e 
tas pradėjo rogėmis važinėti, 
bet tik lengvini, nės dar ma
žai sniego. Kalviai vėl gavo 
gerai uždirbi, nės nei viens 
negali važiūti be kaustytų 
arklių.

Keliaujant po Žiamaiczius 
dažinojau, kad ten Kaltįnėnū 
se, yra paminklas mirusio nbi-‘ 
sų senovės rasztininko ir pa
trioto Dionizo Poszkos. Nu
ėjęs ant kapinių ir ilgai jiesz- 
kodamaa radau arti koplyežios 
stovintį akmeninį paminklą, 
ant kurio buvo"" szioks para- 
szas, kurį pagal artographijos 
ten raszytos padūdu:

Ziuokatey wy iog ti kapay 
ira Zemaycze mokita ir gar 
binga wira kurs kalba Tiewe 
sawa isztaysity troszka o pat- 
say wadinase Dyonizu Poszka 
Metuse 1830 smertis usztyka.

Bet uždyrbta pasauley szlo- 
woio palyka.

Ziamįaus yra paraszai kitų 
nabasztininkų, ten pat palai- ke (Plemborg) ant Dubisos 
dotrį. Ant kitos pusės pa
minklo yra szioks lenkiszkas 
paraszas:

Pizez wdzięcznošė Dyonize- 
nu Paszkiewiezowi ur. 1775 r. 
a um. w R. 1830 i Drszuli 
z Sosnowskich malžonce Jo- 
zaf at Paszkiewicz R. 1843 
wystawil.

Žiamiaū \ 
Poszkų ir Sasnauskų. A 
paminklą pastatė ne sūnūs, 
nės Poszka buvo bevaikis., 
bet vienas isz giminių, kuris 
po jo smerezio gavo tėviszkę 
Baidžius toje pat. parapijoje, 
kurią pardavė Volm oriui. 
Pasiliko ežia daug apie jį pa
sakų tarp senų žmonių, ku
rie jį dar pažino. Bardžiūse 
yra daug Poszkos palikimų: 
altana padaryta isz didelio 
ąžūlo Baublio su arkeologisz- 

didintis ii’ daeiti sulig 9 laip. kąis dalykais ir parašzais ke- 
Reamuro. Vandeniai apsi iliautojų, kurie lankė tą. vietą, 
dengė ledu, o žiamė sniegu.1 Apie tą placziaus kitą sykį 
.27 d. Xapkr. beszaląnt pradėjo paraszysiu, surinkęs medegą į 
lyti ir pasidarė ant žiamės to- krūvą.
kia slidinyczia, kad ne vienas .. Dabar pakalbėsime apie

■ Dar vieną „Vienybės“ . nu
merį iszleisime ir su * tūmi už
baigsime szesztąjį metą musų 
laikraszczio gyvavimo. Tūmi 
tarpu peržiuromos yra' rėdys- 
tės kningos ir tiems skaityto 
jams, kurie neužsimokėjo už 
sziūs metus, po naujamecziui 
laikrasztis Bus sulaikytas. 
Taigi pasiskubinkite su rėdys- 
te atsilyginti tie, kurie esate 
skolingi ir kurie norite musų 
laikrasztį ir ant toliaus skai
tytu

Visiems geriems lietuviams 
„Vienybės“ rėdystė velyja 
linksmai ir laimingai perleisti 
Kalėdų szventes.

Isz Lietuvos.
— Kaunas. Mažne nū 22 

d. Lapkriczio szaltis pradėjo

kranto arti Eiriogalos, Kauno 
rėdyboje, Raseinių paviete. 
Kas norėtu isz lietuvių su jū- 
mi geriau pasižinti, lai raszo 
po adresu: Tad. Daugirda, 
Eiriogala, Kauno gub., dvaras 
Plemborg. ,

Yra tai labai 
gus apsiėjime.

malonus žmo- 
, Norėdamas,

yra du herbai: j kad senoviszki dalykai tarpe 
Tą žmonių nežutu, nės jie radę 
us, anūs, įpacz bronzinius, arba

dūtla bovytis vaikams, kurie 
anūs iszmėto ir sulaužo, arba 
radę senovės piningus žydams 
už niekus pardūda, nuspręs 
d ė: paraszy ti lietu viszkai 
kningutę dėl apreiszkimo, 
idant žmonės pažintu vertybę 
tų dalykų ir. anų neniekintu.

Daugirdas yra dar jaunas 
žmogus, nės turį tik suvirszum 
trisdeszimt metų ir galės 
mums*dar daug gero padaryti. 
Gal jo darbavimas- sujudinsi 
ir kitus iliusų brolius prie rin
kimo nykstanezių.. dalykų ir 
tyrinėjimo praeitės.

Szviežiai nukritęs sniegas

nedaleidžia neszti lietuviszkų 1 
l^ringų isz Prūsų, nės pasida- : 
ro ūū žmonių ant rubežiaus , 
pėdos, kurias greit maskoliai 
atranda. Rbikės laukti, pa- | 
kol sniegas nutirps ir vėl pėdų j 
nebus, Tame laike reikia A 
kodaugiau kningų, nėų svietas J 
dabar turi ir daugiau 7 
laiko dėl skaitymo per ilgus 1 
vakarus ir truputį ‘ daugiau 
piningų dėl iszleidimo; pinin- I 
gų ant kningų mės visados | 
mažu e neturime, o ant degti-1| 
nės, alaus tai jie visados atsi- | 
randa. Po žodžiu „kninga“ . 
musų žmonės numano malda- į 
kninges. Todėl mokinasi j 
skaitytį, idant pasimelsti. ; 
Ne sykį macziau bobas pyks- į 
tanczias ant vaikų, kam skaito į 
svietiszkas kningas. Ką ežia, ] 
sako, skaitai tūs niekus? kad | 
melstumės! arba szventus 
daigtus skaitytume!, tai butu 
geriau 1

Daug. isz. musų bobų, įpacz S 
apie bažnyczias gyvenanezių, ; 

I taip labaį yra maldoms atsi- | 
davusių, kad nėra kada joms | 

Įdirbti, o tankiai turi tykoti I 
ant svetimos procios, arba va- j 
gisžauti. Tai ežia pagauna į 
rikiuką*dūnos, tai ten isz dar- | 
žo batvinių, svogūnų pasirau- j 
ja, tai prisilaižo prie kuningo | 
gaspadinės, idant ką nors dū- | 
tu. Tankiai isztekėjusids į 
nori vėl mergomis būti, per 
didelį dievūtumą nenori su j 
savo vyrais vienoje lovoje gu- 1 
lėti ir isz tos priežasties su į 
jais strapiai susimusza. Ži- | 
noma, davatkoms reikia tan
kią! spaviedotis, tai reikia su- | 
grieszyti. Nekuriems kunin •z 
gams jos taip daėdė, kad tu- J 
rėjo apmislyti būdą, kaip nū J 
jų atsikratyti, kaipo tai atsi- j 
tiko Joniszkėje, apie ką andai j 
rasziau. Svietas dabar anas .j 
pramanė pasiutdavatkėmi's, | 
piktkatrėmis ir t. t. Gana * 
dailiai pasijūkė isz jų kiįpin- į 
gas Rimavyežia isz Vadžgirio, - j 
Raseinių paviete; kada jos to- J 
kiomis ? gaujomis pradėjo -į 
vaikszczioti aut kelių bažpy*
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ežioje apie altorių, kad kunin
gas nei pereiti negalėjo,.. tai 
pasakė: 0Pasistatykite klė
tyje . iszvirkszczią kubilą, o 
ant jo muką ir yaikėzczidkite 
ant kelių!“
Žaltys.

— Isz Latvijos. Dabar 
Jelgavoje iszeina „Konversa- 
zijas wahrdniza“ nū Vasario 
mėnesio kožną mėnesį. Yra 
tai latviszkoji enciklopėdija, 
kninga apie visus mokslus. 
Iszdavėju jos yra kninginin- 
kas p. Drawneeks. Norėda
mas p. D. į savo „Wahrdnizę“ 
apie Lietuvą, kaipo sąbrolisz- 
ką giminę, daug žinių įdėti, 
užpraszė į sądarbininkus ke-' 
liūs lietuviszkus rasztininkus, 
kurie prižadėjo. Tiems vie
nok sumelavus, nedalaikius 
prižadėjimų, apie szimtą žo
džių apie Lietuvą tapo per
leista. Dabar iszėjo 7 siuviai 
ant 264 pusių in 4-o su ilius
tracijomis. Į sądarbininkus 
to iszdayimo įstojo dabar p. 
M. D. Silvestraitis, kuris ežia 
apsigyveno, ir raszys apie lie- 
tuviszkus dalykus. v Jau greit 
spaudins 8 siuvį, prie kurio 
baigia krauti medegą. Pas
kutinysis septintasis siu vis 
atspausdintas pasibaigia ant 
žodžio „Bomarsche“.

žiamės, kurios didesnė pusė 
dar nėra iszmatūta. Minys 
tras apgailistauja smarkų nai
kinimą girių ir velyja kon- 
gressui apie tą dalyką pasirū
pinti.^ Indijieczių esą 249.273, 
apart gyvenanezių Alaskoje, 
isz kurių 133.382 priklauso 
prie indijietiszkosios užveizdos, 
o 66.289 civilizūti. Kiti gyve
na New Yorko Ir North Caroli
na valstijose, arba yra ukėsais, 
mokaneziais padotkas, iszski- 
riant kelis szimtus uždarytų ka- 
riszkose kalynėse. Mount 
Vernone randasi 284 apkalinti 
indijiecziai. Indijieczių 
mokslainės,. kurios pernai 
kasztavo* valdžiai 2 milijonu 
dolerių, mokina dabar 17.926 
indijieczių vaikus, t. y. 2545 
daugiaus kaip pernai.

— 14 d. sz. m. Wilkes-Bar- 
rė‘s mieste buvo laikoma 
pavieto mokintojų konvencija, 
isz kurios protokolo gauname 
dasižinoti, kad 1890 m. Pen- 
nsylvanijos valstijoje buvo 
24.493^ mokintojai (8.382 vy- 
riszkiaiir 16.111 moteriszkų); 
Luzernės paviete buvo 699 
mokintojai (180 vyriszkų ir 
519 moteriszkų). Vidutinė 
mėnesinė alga mokiu tojaus 
isznesza valstijoje: vyriszko 
$30.34, moteriszkos $30.46. 
Luzerės paviete: vyriszko 
$51.66, moteriszkos $34.61. 
Allegheny paviete viduti- 
niszkai yra mokama vyrisz- 
kam $61.30, moteriszkai 
$40.50. Delawares — vyrisz- 
kam $60.43, moteriszkai 
$43.19. Philadelphijoje vy- 
riszkam — $133.20, motėrisz- 
kai $66.17.

— Marysvillė‘s kalnynfįse, 
Kalifornijoje, jauna moterisz- 
kė nuszovė savo tyrą ant jo 
paties praszymo. Ji sako, 
būtent josios vyras, būdamas 
senu ir ligotu, mėgino pats 
savą nunūdinti, vienok tas 
jam nenųsidavė; tada praszė 
paezioš, idant szuviu isz re
volverio padarytu jam galą 
ir potam sudegintu jo lavoną. 
Pirmąja dalį prašzymo iszpib

Isz Kitur.
—jSuv. Valstijos. Meti

niame „Raporte“ vidaus mi- 
nystro pirmiausiai skaitome 
apraszymą atvėrimo naujosios 
territorijos Oklahoma, potam 
apie apgyvendinimą indijie- 
czias nekuriu žiamių, apie pa
sistengimus valdžios atverti 
dėl baltųjų apgyventoji} žia- 
mes „Cherokee Strip“, plia- 
nai apdirbimo valstijinių žia
mių, pūdymais gulinczių, ir 
abelnai gruntų, kurių per me
tus pardūta 2.143.090 akrų, 
o 8.214.140 iszdalinta kolio- 
nistams, už ką į yždą įplaukė j 
$5.029.220. ' Abelnai Unija į 
įtjp dar 570.664,683 akrus; 

dė mylinti paeziutė; dėl isz- 
pildymo antrosios dalies pra
szymo kvietė į talką kaimyną, 
kuris vienok nepaklausė jos 
ir davė žinią policijai.

— Kentucky‘ės valstijoje 
tapė suimtas žmogžudys, pra
varde Hali, kuris savo gyvas
tyje nugalavo 90 žmogysezių.

Narsus yra kat. kuningas 
Kerwon miestelyje East Oran
ge, N. J. Tarp jo ir urėdi- 
ninkų ten statomo elektriszko- 
jo geležinkelio, pakilo gin- 
czas, kadągi anie norėjo prie- 
szai paezią bažnyczią pasta
tyti stulpą dėl elektriszkųjų 
d ratų, ant ko kuningas neno
rėjo pristoti. Sziose dienose, 
kada darbininkai atėjo iszkas* 
ti dūbę dėl stulpo, kuningas 
su revolveriu rankoje atsistojo 
pas langą savo klebonijoje ir 
szovė 3 sykius į darbininkus. 
Ant laimės vienok nei į vieną 
nepataikė. Miestelyje'viesz- 
patauja didelis įnirtimas ant 
narsiojo kuningo, kuriam ne
pažįstami yra .žodžiai sz* rasz- 
to: njėigu su tavim kas gin- 
czyjasi apie ploszczių, tai ati- 
dūk jam ir sermėgą“.

— Prezidentas Harrison sa
vo proklamacijoje užgąsdino 
Chilės republikę vaina, jeigu 
ji neatlygins už užmuszimą 
jūreivių nū laivo „Baltimore“. 
Isz priežasties to pagąsdinimo 
Chilės valdžia iszsiuntinėjo 
atsiszaukimą į visas valstijas, 
kuriame tvirtina, būtent Suv.. 
Valstijos neteisingai reikalau
ja atlyginimo ir užmetinėja 
prez. Harrisonui, būtent jis 
padavė melagingus faktus. 
Toksai „atsiszaukimas“ Chi
lės valdžios visur padarė nes
magią įspaudą > ir ^daugiaus 
dar pablogino Chilės reikalą.

— Pietinė Amerika. Mies
te Rio Jeneiro laike visūme- 
niszkojo susirinkimo ukėsų 
pakeltas buvo protestas priesz 
Prancūzijos valdžią už tai, 
kad toji atidavė nabasztinin- 
kui Dom Dedro pagarbę, vai- 
dimierui priderauczi^.

— Anglija. Visi laukia 
Europoje vainos, bet Azijoje 
jau ji prasidėjo, irtai tarp Mas- 
kolijos ir Anglijos. Jau sykį 
raszėme, kad prie Pamiro 
augsžtumds turi priekabes 
abidvi tos valstijos ir czion jų 
abiejų rubežiai susieina. Da
bar atėjo žinia, būtent 2 d. sz. 
ifa. maskoliai1 isz draugės su vie
tiniais gyventojais užėmė ang- 
liszkąjį fortą Gilgil, tacziaus 
po kelių dienų' po kruvinos 
musztynės likosi iszvaryti per 
anglus. Kada ta žinia parėjo 
į Londoną, tai aut/tų pėdų ta
pė suszaukti miuystrai ant ro
dos. Pamir yra geriausias 
kelias dėl maskolių į anglisz- 
kasias valdynes Azijoje; abi 
valstijos užtai nenorės nustoti 
taip svarbaus punkto ir kas 
žino, ar ant tos augsztumos 
tik neprasidės vaina, kuri vi
sai Europai pavojumi gręsia.

— Portugalija. Szitos žia
mės vyskupai iszkėlė mieste 
ęoimbrą‘bankie|ą dėl ^kardi
nolo Neto. Gerdanas už svei
katą popiežiaus, kardinolas 
pasakė, jogei vyskupams rei
kia gyventi sutikmėje su avie* 
tiszka valdžia.

— Maskolija. Valdžia isz- 
davė dekretą, kuriūmi palie
pia nū naujo meto iszimti liū- 
teriszkųjų mokslaiiiių mokin
tojus isz po pastorių užžiuros. 
Tam tikra komisija tapė pas
kirta dėl perkvotimo vokisz- 
kųjų mokslainių jnokintojų. 
Kuris mokintojas nemokės 
maskoliszkai szhekėti, tai bus 
tūjaus pavarytas.

—- Bado prispaustose apy
gardose dabar baisingai siau- 
czia visokios ligos. Rauplės 
nugnybi a tukstanežius nuba- 
dėjusių žmonių. Dviejūse 
mažūse kaimūse Riazaniaus 
gubęrnės 200 žmogysezių ser
ga ta ja liga ir 60 jau pasimv 
rė. Rauplės siauezia taipogi 
Viatkos, Samaros, Charkovo, 
Vladimiro, Kursko, Orenbur- 
go ir Samaros gubernėse. Ty-
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mai taipogi nugalūja daug 
žmonių. Žodžiu sakant, bai- 
singesnio padėjimo negali 
būti ir nors keli • daktarai, 
esantiejie kožnoje gubęrnėje, 
stengiasi daryti viską, kas tik 
jų galėję yra, taeziaus jų pa
sistengimai nueina ant nieko. 
Žmonės nupūlė visiszkai ant 
dvasios, nustojo vilties ir per 
tai ligai dar lengvinus yra 
jūs gnaibinti. Daugelis ve- 
lyją geriaus numirti, kaip 
kęsti badą. Szadrineke, Per
ino gub., įpatingai blogas 
yra dalykų stovis. Arūdai 
pabaigtinai iszsemti ir žmonės 
neišmano isz kur gauti kąs
nį dūnos. Misijonieriai, at
siųsti dėl gelbėjimo žmonių, 
negalėjo gauti pirkti dūnos 
už jokius piningus. Kas bus, 
kada visa dūna Maskolijoje 
pasibaigs?..

-*• Isz Peterburgo pranesza 
m a yrą, būtent vėliuk ten tapė 
atidengtas didelis sūkalbys, 
per kurį norėta buvo privers
ti carą suteikti žmonėms kons
tituciją. Peterburge ir Mas
kvoje suimta daugybę žmo 
nių, prigulėjusių prie to Be
kalbio.
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— Bulgarija. M. Ribot, 
I prancuziszkasis minystras, 
| pęrtraukęs diplomatiszkūsius 

su si neszi nėjimus su Bųlgari- 
Į ja, isz tos priežasties, kad 
| bulgarai iszvarė isz savo žia- 

■ mės M. Chaduinę, Havas‘o 
g - agentystos korrespondentą, 
| prisakė prancuziszkiemsiems 
I konsuliams uždaryti konsu* 
1 lystes ir iszvažiūti isz tos žia- 

mės. Klausydami tokio pa- 
į liepimo visi konsuliai apleido 
| ezalį. Prancūziją vargiai su 

ginklu pareikalaus nū fiul-
I garijos atszaukimo ano iszva- 
I rymo dekreto, taeziaus bulga- 
I riszkasis minystras važiūja į 

Vienną dėl padarymo pasko- 
| lės ant padidinimo kariaunos, 
j Rušzczuke ir Philippopolyje 
I kariaunos garnizonai tapė pa- 
l dvigubindinti.

bos) perszoka per perkaso til
tą ir dviszakai bėga desziniu 
krantu Lavėnio: viena szaka 
priesz vandenį, antroji pavan
deniu. Pridėjus antrąjį pas- 
keršai Kupos tiltą, kupiszkė- 
nai turiv4 medinius nū amžių 
Suirusius tiltus, nės jų w taisy
mas pridera žydams^

Neskambėjo skardas Ku
piszkio Lietuvos istorijoje, bet 
nū amžių po jo sukiurusiu 
stogu rimo giventojai, nės ra
mumas, turtingumas ir svei
kumas vietos glaudė žydus ir 
krikszczionis ant krantų 
skaistaus vandenio paminėtų 
upelių. „Sldwnik (reogra- 
fiezny“ iszrodo esant Kupisz- 
kyje 143 rūmus su 3.200 gy
ventojų, tūtarpu abu skaitliu 
reikia padidinti per lį, nės 
1888 metūse gyventojų skai
tėsi arti 5.000. Žydai užėmė 
vidurį- miesto, krikszczionys- 
gi susitelkė pakraszcziais, arti 
laukų; vakarinė dalis jo už
imta liko „jurzdiku“, t. y. bo- 
bilių nuplyszusiais rūmeliais. 
Daug kartų ugnelėj buvo ap 
siąutusi Kupiszkį su savo pra
žūties sparnais, panaujindama 
eilias metų rokavimo (toki ir 
toki metai nū pirmojo, antro
jo.... padegimo Kupiszkio); 
metūse 1876 buvo paskutinis 
ir visųdidžiausias padegimas, 
pavertęs miestelį 28 d. Bir- 
žio į krūvas pelenų, szipulių
ir ruksta'nczių nūdėgulių, ant 
kurių klaikiai testipsojo su- 
kežėję ir suirę kaminai. Tas 
priepūlis 64 ūkininkus lietu
vius iszvarė isz miestelio, su
sitarusius apsigyventi ant sa
vo ląukų trimis sodžiais: Ra- 
cziupėnai, Trakagaliai ir 
Augsztupėnai. Miestelyje 
beliko žydai, ir bobiliai. Bet 
prisiriszimas žmogystės prie 
gyvenimo ir lėbskas turtingu
mas apygardės greitu laiku 
vėl isz pelenų ir sudužusių 
akmenų isz kėlė dar mandres- 
nį miestelį: daugiau muro, ge
ležies, o visi namai apsigau
bė su skrindelių ir dokaukų 
stogais; vien „jurzdikas“ ne-

Kupiszkis ir kupisz- 
kenai.

Kupiszkio miestelis isz seny- 
bės apsirinko sav vietą tarp 
dviejų nedidelių upiųLavėnio 
ir jo prieszonio-Kupos. Pakil- 
ni jo vieta nū tolo jau regisiJ 
tarp lygiųjų, lomų, kur nekur 
pąszepusių ^aliekanomis se- 
nybės ankszcziųjų girių.: Per 
1 verstą stotė Liepavos gele
žinkelio, Slavincziszkis, isz 
kur regisi, kaip skruzdėlynas, 
kupeta medinai stogų, o ant 
jų bonios medinės bažnyczios 
ir varpinyczios muro tarp ža
liųjų kamūlių senų medžių; 
isz tankumos Šubertų žydiszkų 
namų drąsiai paszokęs augsz- 
tyn tupi platus stogas sinago- 
gos. Sudriskę ir alkani žyde
liai nū stotės nuveža Kupisz- 

i kyn už pinkelgį, *) o gerai pa
siderėjus ir už 2 berlinki 
(5 verdingiai); jau sziąpus 
J^upos prasideda miestelis, bet 
tikroji jo vieta susitiks kelei
vį, pervažiavusį per griovį 
upelės4r medinį,, viaūmet su
ardytą pavasario patviniais, 
tiltą. Po deszinės dukslios 
krautuvės linų, toliaus eilio- 
mis, visūmet purvynėje, lyg 
szviksztas, tempiasi žydų na
mai, stadalės, krautuvės ariel
kos lig pat rinkų, perdalytų 
pailgai dviemis eiliomis kre
mų, kurie maiszydamiesi su 
kareziamomis apstojo visūti
nes ir arklių rinkas. Ulyczia 
privedus nū Kupos prie rin
kų, placziai iszgrįstų dideliais 
akmenais, kloja kelią tiesiai 
pine varpinyežios, kurią ap- 
kreipusi bėga vieszkeliu per 
lygius laukus; tai Bažnytinė 
ulyczia — prospėktas Kupisz
kio; jis szakojasi į daug uly- 
ežių ir tarpkelių, sueinanezių 
vėl kraeztūse miestelio į 6 
vieszkelius. Vaito ulyczia, 
bėgdama isz miestelio sziauro’ 
— vakariūse, atsilaužia ir suk
lumpa ant Lavėnio szlaito, su
sisiaurina ant malūno tilto, 
pasitaisius ant pylimo (dam-

*) • skatikus.

degįs niukso po sziaudais.
Prekystė Kupiszkio yra 

skardi apygardoje. K askete J 
vergas turgai ir kermosziai 
ant Szesztinio, Devintinio^ 
Aniolų Sargų, Kazimiero su-| 
traukia isz toli svietą, vežan- • 
tį įvairius turtus dėl mainys 
mo. Ko ne drauge su gele-b 
žinkeliu apsigyveno czion 
agentas isz Rygos, kurs pas- : 
tatęs didelias krautuves dėl 
linų ir sėmenų, liko tarpinin
ku tarp kupiszkėnų ir Liepa
vos, Rygos. Nemažam skait
liui darbininkų rankų tas 
agentas pristato darbo.

Žydai turtingi laiko krau
tuves javų, siuneziamų tiesiai 
laivūse. Miestelis ir apyskritis 
jo iszgali iszmitinti 70 kromų; 
kai kuriūse isz jų esti vertumo 
lig 10 tukstanezių rublių. 
Tarp žydiszkų yra vienas lie^ 
tuviszkas kromas, verezi antis 
taip gerai, kad per 10 metų 
jo vertumas isz keleto rublių 
pasikėlė prie 4.000 r. su kau
pu. Czion ras dabar Lietu
vos ūkininkas visko, kas yra ir 
ko nėra pas žydus; pakinktus, 
sziksznas, geležis, taipogi sie
tus, skietus, arbatą.... gauna 
tiesiai isz Nižnio. Maž nenu- 
mažės garbė Jono Kulio, 
(pravardė krbmininko), pa
minėjus gerai augsztesnes pre
kes jo tavorų, nės pas jį ir 
svaras teisingesnis ir miera be 
pagrundų, kas nevien vilks
tines žmonių, gudų, bet ir žy
dų sukvieczia jo kroman.

Garbarnes, tekarnes, kailių 
djrbėjus, szauczius, krauezius, 
plytnyczias, pūdadirbius ir. 
daugybę kitoniszkų amatų 
sukvietė Kupiszkis ant savo 
purvinų ulyežių degutą, me
džio indus, ratus pristato 
czion isz toliaus lietuviai, gy- 
venantiejie prie didesnių misz-4 
kų.

Fasztas, mokslavietė, rėdy- 
tuvė policijos, malūnai ir t. t. 
—'tai vis ragina Kupiszkį 
prie judėjimo. Nors pasku
tiniais metais, susiturėjus pre 
kystei, atpigus sodžiaus vai-



608 Vienybe
I kiais žolynais ir alėjomis už
imtą, staeziai reikia pripažin 
ti, jog parapijonų reikalai ii 
sisi ant peczių dailios rūpės 
ties.' Kas tiesa, žolynai iszyū- 
rė brangius kupiszkėnų dri
gantus isz kiemo ant ulyczios, 
paszelpė kum ei vagius; ir reik
tu ažūt gražumo žolynų ir vė 
sumo alėjų atmokėti žmonėms 
per užtvėrimą prie' bažriyczios 

' daržo su dvejais vartais, kur 
galėtu be gaiszinimo maldos 
palikti kumeliu^, — vietos 
4ėl to yra. Bažnyczia, kaip 
rodo aktai, liko įsteigta met. 
1616 per Zigmantą III, ir pa- 
szelpta per Ladislavą IV me
te 1636. Nū to laiko staeziai 
užlaikoma yra per nužaliavu
sius skatikus kupiszkėnų — 
ūkininkų.

Yra czion ir moks}avietė 
senovės palikimo, bet apie tai 
bus pasakyta toliaus. .

Apygarda Kupiszkio, ge
riau Kupiszkio valszczius, isz- 
sikėtojo ant lygių laukų, kur 
nekuT suakėtų grioviais La- 
vėnio, į Kupos, Mitų vos su 
daugybe jų prieszonių upelių. 
Nū laidus kalnai ir szlaitai 
neskubotai bėga kimsynėse 
ir liekneliūse mirkinti savo 
moliūtų, kojų. Vien Papilių 
ir Gaigalių smailios rausvos 
virszunės, tarsi krampliai mil
žino, nuskendusio czion pat 
klaikioje Szepetoje, pritrau
kia keleivio akis. Nors 
,,S16vvnik Geograficzny“ vadi
na kupiszkėnų žiafaię—- jūd- 
žiamiu, tiltai pu jis. tikras 
liūtas balizia/mis^ vietomis-gi 
ir plynas , baltži-amis. Szu- 
liniai ir grioviai parodo giliai 
pasislėpusius raudonūsius mo
lius, gelsVūsius smėlius, kurie 
slėniūse atidavė vandeniui savo 
geležį ir liko baltais, o klastos 
rupaus žvyrio rodo vande
nių augsžtumą; kalneliai su
krovė nevaisingą ortszteiną; 
visur virszų ima silurijos for
macija, kurios vopna, lengvini 
betirpdama, visur iszbarstė 
smulkias versmeles su vande
niu 3r-5 laipt. C.; Žagrių žia

' dams, įmetė daug neturtėlių ' 
t nasrūsna vargo ir bado, kurs 
■ daugiau atlieczia, kas tiesa, 

žydus, yra nemaža szeimynų, 
ii egal in ežių kasdien valgyti.

Žinomas yra daigtas, jog vi
si Lietuvos miesteliai staeziai 
priguli nil sodžiaūs: nei gele
žinkeliai, nei kontoros pre
kystės, nei kromai jų nepa 
szelpia, jeigu sodžius neprive- 
ža savo vaisiaus; miesteliai tai' 
tarpininkai * dėl iszdarbystos 
centrų ir sodžiaus; jie tik pa- 
dalyja turtus tarp sueikvotė
jų. Ir už tat, jeigu žiamė 
daug dūda, daug tų turtų ga
li miestelis perdūti eikvoto
jams jų— pabrikantams ir 
manufaktūroms; pigumas ar 
brangumas javų, linų, vilnų 
taipogi maino skalsumą pre
kystės;maža to viso prekė, 
mažai tedūda sodiszkiams isz- 
galėjimo ir noro prie eikvo
jimo kromų gėrybės, kurie, I 
nors ir priversti kokioje no
rint daugumoje, vis gi gali 
ęuputi sukrauti. Per sziūs 
metus šodiszkių produktai di
džiai atpigo, užtat ir Kupisz 
kis nuskurdo. Nepaszelpė 
jo ir neseniai įsteigta rėdyklė 
mieszczionių, nės sulig įstatų 
Storasta rėdyk’lės turi būti 
krikszczionis, užtat likosi isz- 
i’inktas gudas, vargiai mokau- 
tis. p asiras žyli savo pravardę 
ir, žinoma, negaliutis paclūti 

.nei kokios užmanęs ir dar su
turi kitus nū to.

Duksli medinė bažnyczia, 
pastatyta per kupiszkėnūs 
met. 1791, pridera prie seno
vės naminės arkitekturos ir 
kaiteliūjąMsz sarmatos priesz 
puikias savo kaimynkas — 
Subaczės, Rakiszkio, Trosz- 
kunų ir t. t. 'Vienok gudru
mas jos klebono, Kuzmino, 
mokėjo pridūti jai reikalauja
mą skaistumą, slepiantį jos jau 
arti 100- metų senumą. Už
tat svirnai, staliuos ir szpito- 
lė dėl gyvenimo kuningoadar- 
bininku gerai gryniau sto
vi; priėmus prie to puikų 
margo didumo kiemą, pui- 

mė sziaurinėje pusėje verezia 
si į gausias Vabalnikėnų mo
lynes; k vi e ežių . žiamė pie- 
tų-gi szone vereziasi į šzyksz- 
tus smiltynus Vieszintieczių; 
Szimonieczių — bulvių žiamė. 
Vienok placziai kalbant, ku
piszkėnų dirva neboja nei 
szlapumo, nei giedringumo 
vasaros: nors szykfzcziai, vis-gi 
iszpeni savo vąikus. ..

Vandū susispietė nedidelėse 
(iszimant Szepetą) balose, 
lieknūse, ežerėliūse, sotinan- 
cziūsė daugybę upelių ir jais, 
tarsi gįslomis, suteka vyriau
sioj on upėn - Lavėnyn, kurs 
slapstydamos per maldynus 
ir karklynus, rangosi tarp 
griovių į Muszą. Lavėnis isz- 
lenda isz Vabalnikėnų balos 
— Nūtagalės, ir urnai auga 
savo platumoje ir gilume; isz 
geologiszkos senybės jau isz- 
taisė sav platų gūlį tarp mo 
linių szlaitų, kurie pavasario 
potvinius atamusza nū nubalu
sių želmenų; baisu, kai už
tvinsta Lavėnis! isz tėkmės 
platumo 6-20 sieksnių pasike
lia užianezios su savo ledais 
marios; dyla kalnai, juda 
barzdoti akmenys ir dreba 
mediniai tiltai su malūnais; 
ant viso kiaurai gūlio supasi 
tirsztas rūkas, isz kur girdisi 
braszkėjimas, užimąs ir bailus 
szukaujimai jo krantų gyven 
tojų. Bet dabar, miszkams 
isznykus, greit nubėga vande- 
nys, ir Lavėnis, nutręszęs pla- 
czias lankas,.ramiai sustings- : 
ta tarp tankių maldynų arba 
krosnų i akmenų paklusniai 
visus metus, kaip vergas, be 
sukdamas ratus malūnų Ku 
piazkio, Panolankos, ir nęt 
pajūdūja bemirkindamas 
kupiszkėnų linns. „Le|lų ga
dynė paliko pailgai Lavėnio 
ir ant jo szlaitų daugybę ak
menų, tarp kurių ir žolė ne
įgali įkabinti savo szaknių. 
Ledų kalnai/ draugia su įsza 
lūšio mis akmenų skeveldomis 
slinko nū N VV. szalinSO, nės 
krosnys paliktų akmenų tirps
tant suturėtiems ledams įlin-1

kimūse slėnio, aiszkiai tą ke
lionę pažymėjo. Vienok no
ras dūnos Kupiszkėnų. Lika- 
laukiecziiį. Birietieczių ir kitų 
sodžių akmenis pripratino 
prie auklėjimo javų: mažės 
nius suvertė krūvose ant ežių, 
vidutinius suleidė žiamėse ir 
milžinus tik kaskartą aprėžia 
sū girgždūjaneziomis žagrė
mis, tarytum parodant jų niuk- 
soįimo vietą, kolei perkūnas 
neisztaszkįs už paslėpimą pik
tos dvasios.

Kupiszkėnai nedaug teturi 
ežerėlių: Varleežeris, Drulė- 
nų ir Piragių ež. — va ir visas 
skaitlius; jie didumo ų-10 
nwgųt mauringi ir gilus, pil 
ni szieksztų — palikimo gi
lios senybės niuksėjusių ant 
jų ir pūsziantis žiūrėjusiųjų 
tamsiūse vandeniūse miszkų. 
Tik paskutiniais metais žmo
nės pradėjo naudotis isz jų. 
Aug<ztupėuąi, iszkasę ilgą 
rėvą, nusekdino Varl'eežerį, 
paplatinant jo liunūse ganyk
las; gailu, jog revo, taip isz- 
mintingai iszrausto, nekūjoja 
kaskart uždrimbanezio leng- 
viomis balų žiamėmis. Pyra
giai, atpirkę nū skarbo savo 
skaisti], ežerėlį, drąsiai merkia 
linus ir gręsia nū isznaikini- 
mo žuvies, patys susitardami 
žūklauja su bendriniais tink
leliais; o draug su žaliūjan- 
ežiu prie jo beržynėliu dabinasi 
ir puikaujasi Pyragiai, tarsi 
mergaitės su savo rūtų lovele. 
Vieni nūgriutus ir per tan
kiai tesi gydą pilvus su ariel
ka Drulėnai nemoka prikvies- 
ti talkon savo nors mažai te- 
prieinamo, bet didžiai žuvin
go ežerėlio; negana to, prie 
jo augintas isz nepamenamos 
penybės . puikus % bendrinis 
beržynas vargiai neliko isznai- 
kintas: susirado bent keli, ku
rie norėjo pasinaudoti visų 
bendrininkų suezėdymais ir 
pasidalyję szniurais nuskinti 
miszkelį, bet daugumas sup
rato ne vie n reikalą vienos die
nos, bet ir reikalą amžių; jie 
kalbėjo taip: beržynas — tai
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prėslas malkų — netikėtai jų 1 
pristygome — szit ir galime 1 
susitarę visi pasikirsti tam 1 
kartui; beržynas - tai geras '< 
prietelius, n ės nulužus .asziai, 
kaiszcziui, jienai, ratlankiui, 

mės nesiel vartau jame; ber- 
■ • žynžLs — tai daktaras dėl mu* 
- stį galvijų — kada giedra 

karszta degiu t-degina ant 
plyno lauko, kada bliaudami 

* galvijai, kaip pasiutę, Zylioji 
laukūse, kada karvės užtruks- 
ta ir serga visokiomis ligomis, 

j; tad pauksnė jo ateina 
j mums ant pagelbos, arba ka

da pavasario ar rudenio szal- 
ti lietus ryksztėmis plaka sų-' 
szalusius ir susirietusius nū 
drebu lingo- szalczio gyvulius, 
kada perszalę viduriai galvijų 
pagenda, randasi prietvarai, 
kruvini szlapinimai, kosėji- 

- mai, -— tad beržynas apsiver 
į ežia į gurbą su pilnomis szie- 

no ėdžiomis; beržynas musų
szeimynų -sodnas ■— grybai, 
ūgos, pagulys artojui, pjovė
jui, vaikams giesmės — tai 
viskas ten yra. Daugumas 
mislyjo taip, ir beržynui ža
dėta yra dar kiek laiko tar
nauti Drulėnams.

Vandeniūse kupiszkėnų se- 
.x niau derėjo žuvis, kuri taip 

pripratinę nekurius spdisz* 
kius, kad jie žuklavimą skai
tė už paramstį dėl ūkės. Ne
gana to, žuklauninkai isz seny-1 

' bės turėjo bendrinius prietai- 
sus ir draugystes. Pavasario 
patvanais isz didžiųjų upių, 
ežerų ėjo debesiais lydžiai, sza- 
palai, unguriai, vėgėlės/ stre- 
pecziai, kūjos, esteriai, karo
sai, lynai — augsztyn dėl ner- 
szimo tamsiūse . maldynūse ir 
asiuklynėser. Senkant vande
niui, Isznerszę, grįžo atgal, 

✓bet perkūlai ir tinklai žūk- 
launinkų, taipogi -urnas van- 

> . denio pūtimas, užtūrėdavo jas
• ant vasaros giliose sietuvose 
tėkmės. Tas grįžimas, „žiemos 
ir lynų troszkimas“, privensda- 
vo klėtyse krūvas žuvies. 
Gaudant žuvį žuklauninkai 
skyrė visą nupelną į tiek da-

Lietuvininku
lių, kiek buvo sąnarių ir dar. tomis 
vieną dalį atidėdavo dėl prie
taisų (tinklo, jeigu jis suges- dum), 
davo, ■ ,
dali); kiekvienas savo dalį slapstosi 
dėjo kur iszmanydamas; tink- ' 
linė dalis parSidūdavo ir pi
ningai užsilaikydavo dėlzo- 
posto. Sziądien vaikai tų 
garsingų žuklauninku tegar- 
sūjasi apsakinėjimais savo 
tėvų, nės nusekė vandū, La- 
vėnį perkirto pylimai malūnų 
ir daugybė mirkstanezių linų 
isznaikino viską! Kas tie
sa, žuvies nelabai ir gailisi 
žmonės, nės „jos- daug esti | 
priesz bado metus“; otaip

l kaip per sziūs metus su visu 
, jos nėra, tai žmonės ir bado 
į nesibijo.
, Daug nedidelių balelių lai- 
• ko —dėl kupiszkėnų arūdus

paszvilusį pilkomis i 
barzdomis kelmų gailių (Le- i 

v ” , virždžių, ūginojų. i
— tūczės atidėdavo 2 Į Augszcziaus lygiai slapstytis i 

_— n „ii retos, nuskurdę ir i
pusgyvės puszelės su berže
liais; amžius jų neperlipa per 
50 metų, užpūsalėjantis mede
lius stūmeny n augsztumo * ir 
nyksztyn drūtumo. Vargiai 
pasikėlusį ant truszų samanų 
daigą užpūta įvairios ligos ir 
kankina jį lig pat mirimo: ant 
szakų ir liemenio pasikaria 
žila barzdota samana ir su sa
vo szaknimis ežiui pia skystą 
sulą, ant lapų ir augmenų su
mezga vortinkli nes gūžtas pe- 
teliszkės, o jų kirmėlės grau
žia minksztus augmenis; tuks- 
taneziai vargiai užmatomų 
muselių (Cinips) ir*kandžių

i (Chernies), cziulpiant sulą isz 
durpų dėl kurinimo ir laukų rstambo, sukreivina ir rango 
tręszimo. Ir arti tie metai, medį arba auklėja raganų 
kada susipras pajudinti dėllszlūtas; ant nunūgto tokiu 
savo gero tas krautuves, kaip budu medelio Gegužės .mėne- 
tai daro jau Raseinių;^-valsti
joje, nės jaujų kurinimas 
szaukte-szaukia prie savęs dur- 
pas: malkos per brangu, spa
liai-gi paprastūse - pecziūse 
vienais durnais iszeina, mažai 
palikdami szilimos. Kad 
žmonės iszsipinkotu dirbti 
peczius su skylėtu laitu, tad 
netik durpa, bet ir spaliai 
priderineziai degtu, nės vėjas 
isz apaezies vienodai ir kait
riai degintu, o pelenai iszby
rant negaiszintu kaitrumo. 
Ar sziap ar taip, o žmonės su
sigriebė ir už- balų; taip gale 
Kūsanų lauko balą „Didelę“ 
(150 margų) nori nupirkti 
vienas krauezius; tas atsitiko 
ir su Seepeta. Bet vyresnybė 
jau uždraudė pardavinėti Lie
tuvoje balas, regėt tikisi su 
laikti turėti ‘isz jų nemažą 
naudą.

Kas neregėjo tundrų, lai tas 
prisižiūri Szepetai. Kiek už
moją akis — nūlat ant 1000 
margų rusvai — pilka paklo
dė samanų įvairių veislių — 
Hypnum, Sphagnum, Mium, 
etc.— užtiesė balos laitą, vie-

šio skaiszežiais rytais suskrenda 
smulkus vabalėliai ir subadę 
žievę priveisia brazde szeimy* 
nas kirmėlių, amžinai naiki- 
nanęzių skurdų gyvastį mede
lio. Ti^ medeliai - tikriejie 
naszlaicziai gamtos: jų szak- 
nys per amžius nelaižė tikros 
žiamės, o liemū ir szakos kiau
rai grumiasi su debesių ne- 
prieteliumi; kokia mityba — 
toks ir būdas: nuskurdę, krei
vi, szaszūti ir vargiai gyvi; 
dažnai nelengvu įspėti nepri- 
sižiurėjus, ar jau nudžiūvęs ar 
dar gyvas- tas gyventojas ir 
mitulys rukszczių samanų ir 
skysto bet garūto nū gailių 
oro.

Tarp padūmavusių pusze- 
lių blizga ant saulės atkaito 
aiksztės, aptaszkintos lopiniais 
skaiszcziai žalių, kaip pavasa
rio rūta, samanų, arba tamsiai 
blizganezio nudaryto -ruksz- 
czių gumino vandenio, tai už
žėlę ir atviros „akys“ pražu
vusio ežero. Nelaimė tam 
neatsargiam vaiksztikui, kurs 
atsistotu ant akies! alkana gi
lybė „bedugnio1
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rijusi tik jūksis kunkulais ant 
susisiaųtusio pavirszio vande
ninio kapo. Ir žiemos szaltis 
neužspaudžia akių, tik paru
davęs sniegas iszdūda jų vie
tą. Toli, per rūką ir skystas 
virszunes medelių, tarsi -ka- 
mūliai ruko, regisi virszunės 
miszkų, n ės lygmala balos 
per 5 stūmenis augszcziaife 
apygardos. Per milijonus 
metų klėstėsi samana ant ka
manų, pradedant nū krantų 
ežero, ir tarsi mazgūlys, kelda
vo vandenį augsztyn, apsisau
godama-tokiu budu nū puvi
mo. Ir ligsziol dar neuž
dengė viso ežero: vidnryjė te- 
betalkszo „ežeroksznės“ su 
plaukancziais ant jų krantais 
durpos.

Sulig kalbos senųjų, už- 
; keikta szi vieta iszvarė isz sa- 
> vęs valyvą* gyvenimą; ir balų 
i ūgos nelabai mėgia Szepetos: 
. skaisti ir trąszi, kaip vienatū

rė mergina, bruknė tesigra- 
žiūja pakraszcziais ir &nt sau- 
sų kelmų; mėlynė slapstosi 
„grubose“, t. y. ant kalnelių 
apie balą; girtūklė jau drą
siau szaiposi su savo mėlyno
mis akimis ir pamėgus gai- 
litis, girtai purtina savo kai- 
tunūtą galvą, bet vidurio ba
los vis-gi saugosi; tekszė (Rū
bus soxatilis), pamylėjus 
pauksnę puszelių, toli palydi 
jas pūszdama jų pakojas; vien 
spalgena, lyg vėjo raupai, pa
sikylėjo visur. Gervės, žąsys, 
tetirvinai, jierbės ir tilvikai 
mėgsta czion ilsėtis ir perėtis, 
nės žmogus ligsziolei nelabai 
drįso užkrėsti vidurio Szepe- 
.tos su savo žabangais.* * Žie
mos laike, kada tarp skystųjų 
puszelių neužia, bet szvilpia 
viesulai besilavindami pusnis 
krauti, tad vilkstinės vilkų, 
bado iszvarytų isz tamsiųjų 
miszkų, renkasi czion „drai- 
kintis“ ir tykoti sodisžkių gal
vijų ir szunų; o lauko žvėriai 
yra czion vietos dėl iszreisz? 
kimę greitumo, kerszto!

Kitkart būdavę czion dideli 
urnai jį pra- medžiojimai, suspiesdavę nei
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kuningaikszczius svetimųjų 
žiamių. Del patvirtinimo sa
vo giminystes su tundromis 
Szepetą auklėja 2 reti veisli 
beržų: Betula humula* ir B. 
n an a, taipogi žolę ėd an ežią 
smulkų gyvį — kruviną Dro- 
saria rotundifolia. Stebėti
na bala ezi užėmė nemažą dėl 
savęs vietą žmonių pasakose. 
Szepetą žmonės savo keiksme 
ir priekalbyje paskyrė dėl 
pražūties: „eik tu Szepeton, gal 
isz Szepetos toks žmogus“ ir 
t.1. — kalba jie; nelaimingus 
žydus velnias nesza baisiojo
je naktyje į Szepetą.

mės.
Augsztasis miszkas suside

da isz lapūtų medžiu, tarp ku
rių beržas, apuszis, ąžūlas, 
ūsis, jūdalksnis užima pirmąją 
vietą, labai mylėdami prie sa
vęs puikią ir visūmet linksmią 
eglę, auszinanczią karsztį, 
gaiszinanėzią szaltį su jos nus
virusiomis tankiomis kasomis; 
tarp szių medžių slapstosi 
medžliepis (klevas), vinkszna, 
gūba, skroblas, liepa. 
Szmauksztus liemenys augsz- 
tųjų medžių remia ir gaubia 
tankius krumus isz alksnių, 
žilviezių,' karklų, blindžių,

ko suteikia toks gojalis, kada 
tik prireikia.

Ir negaiszina jų žmonės, 
nors už malkų kryžiavą sieks
nį moka 5-10 rublių; šieno 
jus veža isz girių nū Suba- 
cziaus ir Szimonių. mokėdami 
už kapą 80-90 rublių.

* ##
Kokiame amžiuje ir kaip 

prasidėjo kupiszkėnų apygar
doje judėti gyventojai—raso
tai neparodo. ' Bet paminklai 
paveiksle priekalnių, kapų ir 
senųjų kalba atsiekia aiszkiai 
laiką žinyežios ir jos tarnų. 
Maro ir žuvėdų metai paliko

ežią Kupiszkio storastystę val
dė nū karaliaus amžiuje 
XVIII Tizingauz, o m. 1771 - 
vyriausias kanclėrius K. L. 
kuningaiksztis, Czertoriskis, 
mokėdamas skarbui „kvartos“ 
7.090 auksinių ir „gibernos“ 
3.084 auka. Varszavos seimas 
1773-1775 met. paskyrė ją 
nū 1780 metų drauge su Pe- 
nionimis dėl mitybos našzlei 
Ėlediiorai ■ Cz'ertoriskienei. 
Apie valdymą Czertoriskie- 
nės kupiszkėnai siųlo klausy
tojui tokią pasaką: „vieną 
kartą aplankė, bemedžioda
mas Kupiszkį kuning. Czer-

Miszkų kupiszkėnai turi la- 
^>ai mažai. Kur-nekur ūžau
ja nedidelis szilelis nevaisin
goje baloje ar gale sodžių lau
ko, užlaikomas greieziaus isz 
meilės prie miszko, negu dėl 
malkų. Skarbo mišzkai tai
pogi iszbarstyti lopiniais po 
40-50 margų, nės didesnius 
plotus iszdalyjo administraty 
viszkiems kolionistams. Po
nai pavertė savo miszkus į 
dirvas. Medis brangus ir . toli 
pasiekiamas. Užtat visas 

. valszczius garsūjasi ir pavydi 
ūkininkams miestelio, nū lius- 
tracijos gavusiems po 8 mar
gus miszko; dabar, žinoma, tik 
dalis jo užsiturėjo; vienok ku
piszkėnai užlaiko likusius 
szniurus savo miszkų, ir savo 
reikale kirsdami medžius kai
myno, o per tą dar labiau nai 
kindami paliekanas. Isz-se- 
nybės miszkai czion maiszyti. 
Sudėjimas žiaiųės jau seniai 
suvarė pusę į samanūtus slė
nis, kuriems senkant ir džius-

lazdynų, szermuksznių, puti
no, skietmedžio (ūžeksnis), 
sausmedis (taip pat vadina 
Evoninu^ verrucosa ir Loni- 
cera xilosteum)r szalteksznis, 
szunabala (Rhamnus catarti- 
ca), jieva, sadula (Cornus 
mascula), abelis, erszkėtis, 
sarbintas, avietė, žalcziolun- 
kis. (pipirmedis — Daphne 
mezereum), szaltolunkis (Hip- 
pophae rhamnoides), amala 
(Viscum album), viržiai (Ca- 
luna), gailiai ir k.
. Nėra ko daug kalbėti -apie 
ramumą tųjų miszkų, kur ne- 
gniaužia žmogaus klaiki didybė 
puszynų, bet ramina ir links- 
miai keczia szirdį vėsi ir saldi 
pauksnė po tankių ir visaip 
žibuliūjanczių ant saulės ža
liųjų lapų. Czia ne giesmei, 
bet graudžiai ir nuplaudžian- 
ežiai visus skausmus szirdies 
maldai vieta. Tik toki misz
kai tegalėjo užauklėti lietu- 
viszkas dainas, skurdžias, pil
nas blaivystės ir meilės, tik

czion aiszkias savo pėdas: 
dažnai randasi rentiniai seno
vės triobų, nebeatmenamų nei 
senų-seniausių-— *" tai rūmai 
„priesz maro metus“; daug 
pravardžių („Latvis“) rėisz- 
kia atėjūnus isz Kurszo žia 
mės,’spaustos žuvėdų, ką pat 
virtiną ir kalba senųjų apie 
„Latvius“. Pasaka atmena 
ir Maskolijos armijas, — vir 
szininkai kurių gaudydavę 
mergaites ir, sudraikę jas, pa- 
leisdavę su nukirptomis ka
somis: „nės jie nesziodavę 
svetimus plaukus; kareiviai 
žudydavę* mažus vaikus, už 
spausdami jūs tarp sienos ir 
sūlp; dėl iszreiszkimo dar di 
dėsnio kerszto tų atėjūnų at
minimas įpūla iszmislan ir 
priveisia tais czėsais Lietuvą 
„szu n galviais“, t. y. žmonė^ 
mis su szunies galva. Atme
na vergiją; o kaip jos neat 
minti, kada tebešzukūjasi žili 
plaukai moterų, kuriūse'sup
davosi kada kitkart ponai-

toriskis (?); suszankė visą 
valszczių miestely n, davė ger
ti ir valgyti kiek lindo; sutę- 
mus-gi liepė uždegti ant rin
kų smalos bosus, o pats raitas 
jodinėjo tarp žmonių ant di
džiulės meszkos, įžiabotos su 
karna. Tai vis tą darė, idant 
svietas jį atmintu“, baigia 
kalboczius savo žinią. Nū 
pat pavertimo Lietuvos po 
Maskolija kupiszkėnai pride
rėjo skarbui • ir Pajūdupės 
dvare gyveno arba kūihiso- 
rius, arba arendauninkas nū 
skarbo, bevarydamas ant dar- 
'bo į tą dvarą žmones už 10 
verstų ir rinkdamas dūkles 
linais, grūdais ir mergaitėmis.

Vienok lygūs laukai, dora 
žiamė, sveikas oras ir skaistus 
vandū spietė czion gyventojus 
ir daugino jūs. Tiesa, yra 
ir status kalneliai (Papilių 
kalnai) ir nugriauti szlaitai 
Lavėnio, vienok darbsztumas 
artojaus paveikė ir jūs, nės 
arklys su arklu ant jų turėjo-

tant, žada neužilgo staeziai pa
bėgti puszis. Tiesa, kasant 
dūbes, randasi dideli rąstai 
ppszių, bet ji augo priesz pas

kutinius geologiszkus patva- 
nūs, arba nors ir paskiaus jau, 
tai vis-gi labai seniai, nės rei
kėjo pusziai nutręszti smilty
nus, paversti akmenis į gau
sius molius, idant paežiai at
leisti vietą kitoms veislėms, 
puikiai pradėjusioms augti 
kilt nutręštos puszynais žia-

jūse, lygiai bažnyczioje, pa
dūmavusioje nū durnų kve- 
pi an ežių sakų, kiekviena rusti 
szirdis tegali užmirszti kersz- 
tą prie savo 4ieprieteliaus. Ir 
kaip gi stengiasi užlaikyti jų 
palieianas kupiszkėnai! Bet 
yra ir kita priežastis dėl gū- 
dojimo tų miszkų: užstogė gy
vuliams, numaldymas mažų 
bet daugybės reikalų ūkės:

ežiai, kurie užaugę szaukė ne- 
sžiotojas tų minksztų supūk- 
lių „dėl apgynimo tėvynės'*!...

Daug ko blogo, kersztingo 
ir skurdžio primena kupisz- 
kėnai, vienok szi vieta nebu
vo taip kankinama, kaip ki
tos: .isz senybės Kupiszkio 
apygarda priderėjo prie kara- 
liszkų valdymų, kur sergėjo 
žmones sziek-tiek karaliszka

vitis, ataseja, lota, balžieną, instrukcija 
lankelis dėl sūdo ir daug kitolpriespudžio

nū paleistu v ingo 
didžiūnų. Pla-

si — nevirto. Metūse 1886 
valszeziuje skaitėsi iszviso 
67.400 margų, isz jų 68^ val
domi valszczionių/75$ valsz- 
czionių žiamės arėsi, o 5$ tik 
nedoros žiamės. Esant kie
mų 2.000, prisieina kiekvie
nam po 23 margus. Kas tie
sa, pilnas ūkininkas turi 40- 
45 margus, nės daug yra „pu
sinių“ (turinezių į valako) 
ir daug daugiau „desintininin- 
kų“, kampininkų ir bobilių.
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Kupiszkėnų ūkininkai gyve milsnai priimdami į savo kiau- 
na nemažūse sodžiūse, — po rus vidurius gūžtas žvirblių. 
15-20 kiemų, daugiaušia-gi szpokų, pelėdų, 
lig 10 kiemų. Isztolo, lygiai 
koks žalias debesys, remia pa 
dangę placzios galvos susis
paudusių krūvon senųjų me 
džių, rūpestingai užlaikanczių

Prie grin - 
ežios priemenė, už jos maltu 
vė ir seklyczia, kuri savo ne
mažais langais žiuri per kiemą 
tiesiog į duris klėczių su 
prieklėcziu su nudarytais

savo vėsioje pauksnėje eilias mėlynai, raudonai szuleliais, 
senų, žalių^ nū samanų stogų prie kurių rieza sveczias savo 
kupiszkėnų sodžiaus; arti jo žirgą. Ties klėczia szulinys 
tarp karklų ir alksnių rangoj su ilgakakle _svirczia, kuri, 
griovyje upelis arba tai keža girgždėdama vemia vandenį 
ir blizga, lyg aszarota akis, į czion gulintį prižaliavusį 
ežerėlis; prie sodžiaus miszke-j lovį. Gale kiemo diendaržiu 
lis, kur jauna eilia sodiszkių dažnai pu vienu stogu ketvir- 
auklėja ir lavina savo giesmę. Itota eilia gurbų ir kūginių. 
Tarp margųjų dirvų slapstosi Isz kiemo per darais bėga ta 
siauras kelelis; szokinėja jis kelis klūnan, kur, tarsi ponas 
per slėnius, kalniukus, aps-įsu ilgais skvernais, kėpso kry* 
krieja akmenį, susituri prie žiavas klojimas su trįh įc;; 
szv. Jono kryžiaus, apkaiszin- 
to žolynais ir pridengto su 
kvartų kėliu, ir paskiaus jau 
lygiai ir placziai pasineria, 
kaip nasrūse vii n o to smako, 
tarp triobų ir medžių sodžiaus. 
Sodžius prasideda liūdnai tu- 
pineziais rūmeliais „kampi-! 
ninku“; grintelė, už jos prie 
m enėlė,. toli aus trisienis^ ka
me stovi karvė isz rankų sze- 
riama, parszai, kurie bėga prie 
žmogaus ir kriuksėdami ki 
sza savo riebų dėl pakasymo 
pilvą. Pastogės užkamszytos 
žabais, kerais ir visokiais 
grozdais; ant mažo kiemelio 
vaiksztinėja su dviem visztom 
puikus gaidys ir tyko isz- 
traukti isz vaikų i 
sziurkszczią plutą dūnos. Prie 
rūmelio mažas darželis su vi 
n lais, apkaiszintais skaiszczio- 
mis agūnomis ir glazdikais; 
tvorą apstojo kruvini szer 
mukszniai, dažydami savo ke
kes trąezioje žaliumoje lipiko^- 
parstupo.

Toliaus prasideda kiemai 
„gaspadorių“. Baltas 
grin ežios priesz savę iszlei- tą su savo raudonais 
džia ant ulyczios žolynų dar- ’ir kasomis gruszuių. — Vidu- 
želį, reiszkiantį gudrumą ir sodėje susėdo senybės gyven- 
darbsztumą skaiszczių mer- tojai, ir galūse — szviežikai, 
gaiezių; darželį ir tvoras ap- kai p atažalai medžio. Ta n 
tūpė seni bumbliūti medžiai: kiai esti viename sodžiuje ten 
liepa, vinkszna, medžliepis, kelios vienodos pravardės,

'žiavas klojimas su trisiene ir 
tamsia jauja; kitoje , pusėje 
klūno -y daržinė su labai 
girgžd an ežiomis durimis; ant 
klūno paremti pėdžių raszy 
tini ai žardų, lyg dantys mil 
žino laukia alkanai žirnių, vi 
kių ir galvanų. Už diendar 

I žio sodnas prikjmsztas obelė
lėmis, grutzniomis, o jų pako 
jas saugoja akstinūti kelmai 
agrastų, avirezių, Barbintų. 
Už klojimo ar gale jo tamsi 
apvidžia, kur isz trąszios žia
mės iszlindę apvinojai žal 
ežiais rangosi yirpcziais į dan
gų ir peraugę patį virpį, tarsi 
linksmus vaikai, svyrūja nus
virusiomis gaivomis — spur 
gaiš apvynių. Visi paežiai.... s— -r j- -t- ■ - • i---  

raukos Į paszalės skenda žalioje pauk- 
snėjex medžių Siauros sėdy 
bos senūse sodžiūse suremia 
stogą su stogu kiemų, kurie 
kaip dvilypiniai rieszucziai, 
vargiai skiriasi eiliomįs įau
gusių sziaudiniūse stogūse 
medžių. Kas-kita naujiejie 
sodžiai: triobos nū triobos to
li, sodnas iszlehda net prie 

galas ■ ulyczios ir puikinasi priesz svie- 
obūliais

iszaugę isz vieno kelmo, nės 
'Senovės būdas, paženklintas 
per istorikus ir patvirtinamas 
dar tebesilaikanczįu priepro 
ežiu, parodo, jog tėvas atida
lina pirmiąus vyresnį sūnų, 
padėdamas jam „ant kelmo“ 
pastatyti rymą; toKaus ėkiria 
antrąjį, trecziąjį ir 1.1., palik
damas tėviszkėje,po savo akia, 
jauneikį. Mirue-gi tėvui ne- 
persiskyrė broliai, užlaikė vy
resnįjį tėviszkėje, kurs vietoje 
tėvo dalyjo kitus brolius ar 
nu perkant žiamę, arba pinin
gais — gyvais. Dukters-gi
skyrėsi tik pęr isztekėjimą. 
Aiszku, jog seniau, * buvus 
daugiau p ai aidžios žiamės, 
broliai sėsdavosi arti nū kits- 
kito; prie jų glausdavosi pn- 
buisziai ir atėjūnai.

Nemaža ūkininkų gyvena 
„viensėdžiais“, nedaugiau 
per 3 kiemus; tokie gyvento v 
jai, dažnai tarp miszkų dide
lių, daug turtingesni už so- 
diezkius: plati ganykla ir liū- 
sas dirbimas ir vartojimas 
laukų — tai vis. drutina jų 
ūkę.

Tarp sodžių galolaukių, 
i tarp krūmų, galvijų apmintų, 

slėniūse, kur keliai — szun 
takiai, be jokio rėdo iszsibars- 
tė krūvos žiamuczių ir nudris
kusių grintelių—,tai „grintel- 
uinkąi“ arba „desintininin- 
kai •; jie isz buvusių dvarisz- 

. kų tarnų (dvariazkiai^, arba 
senybės kareiviai po lius- 
tracijos gavę po 2-5 margus, 

l isz zopostinių žiamių. Mažu- 
* mas žiamės isz vienos pusės, 
> o troszkimas turėti savo ker

tę — isz kitos, prispirta sziūs 
? gyventojus prie vargo ir ba- 
1 du. Drauge su kampininkais 

jię iszdūda sodiszkį proleta- 
į riatą; isz jų visi samdininkai 

kaip metiniai, taip ir padie- 
! niai, ir. sunku isztarti, isz jų 

apszcziai negūdojancžių sve
timos savasties; savo turto ne- 
isztenka, nūszalinio uždarbio 
maža, o sziokia tokia .ūkė rei
kalauja . rftszoH, ir apleisti ją 
negalima yrą. Isz viso gy

ventojų tokių bežiamių draugą 
su atidalintais neturtingų ūki- v 
ninku sunais — skaitosi lig 
40^ nū visų valszczionįų^ 
Grintelėse lindi senovės pa-» 
sakos ir budai, nės czion gy- į 
venimo menkumas turi sus
paudęs sukreszėjusius isz seny- . 
bės dvasią ir protą; vien ži
nios apie nūpelną, palengvi- , 
nimą buto klaidžiai vieszi jo , . 
se; nėra ko stebėtis esant, 
daug bėglių Amerikon isz 
tųjų grintelių.

Jau pusžiamiai gyvena ge- 4 
riaus. Jų kiemas ir triobos . 
toki, kaip ir czielžiamių, bet 
perpus smulkesni. Jie susi
rado isz 1) pusvalakių laike 
liustracijos, 2) pasidalyjusių 
brolių ir 3) perskelto valako 
mažais pirkėjais jo.
- Užtat pusžiamiai sėdi drau

ge su czielžiamiais sodžiūse po ; 
senovės medžiais, Czielžiamis % 
kupiszkėnas retai pritrūksta? 
dūnos, jeigu tik esant blo
giems ' metams, neužderėjus 

, linams arba priepūliui kilus 
szeiroynoje, taipogi esant I 
mažoms prekėms r— pardūdą 
daug grūdo dėl mokesezių ir 
algų. Ūkė vedasi ant 3 lau
kų, nės didi sodžiai suturi? per 
nesutarmę ir norinezius kokio 
pagerinimo ukėje; sziais me
tais randasi nemaža bėdūjan- 
czių isz sodiszkių budo ir ge* ; 
sūjanezių prie viensėdžio. Bet 

, prieprotis ir akla meilė prie 
„prigyventos“ vietos —- visū« 
met sudraudžia nū persisky
rimo.

Ūkininkai darbūjasi sun
kiai; vasaros laike stovi prie 

i darbo 15-19 adynų prie.8-4 
ad. „pagūlio“. Dėl apdirbi* 
mo valako reikia 2| vyrisž- j 
kų, 2 moteriszkų darbininkų 
per metus prie 3 arklių, arba 
2 arklių ir jungo jau ežių. Gal- į 

. vijų czielžiamis laiko -r karvių 
5-8, isz jų 2-5 melžiamos, 
dažnai senapienės - nės ma- J 
žai ganyklos, avių G, kiaulių 
2-6. Galvijai menki: plika 
ganykla vasarop, o liesus ė-1 
dėsis (kūne gryni sziaudai),

Czielžiamis*
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žiemos laike sutvėrė įpatingą 
veislę - smulkią, mažapienę ir 
ligotą. Kasdieniniai arkliai 
maitinami su kratiniu, o szie- 
nui pasibaigus (apie Velykas) 
ir su grynais sziaudais; ku- 
melvagiai taipogi sudraužia 
žmones nū laikymo gerų ark
lių; jie-gi nupratina žmones 
nū ganymo arklių nakties lai
ke: „be sargybos nepaliksi, 
o sargas — brangiai apsiei
na44 — kalba žmonės, ir ark
lius ant nakties laiko namieje.

(Pabaiga bus.)

IrtiMtDilm AmeriiDie
— Baltimoi'e^ JUd, Po 

sunkios ligos persiskyrė su 
sziaja pasaule s. a. Jonas,Ta- 

/ moszauskas 10 d. Grūdžio.
Palaidojo jį su paroda drau- 
^yst^ sz- Jono Kriksztytojo, 

V* prie kurios jis prigulėjo nū- 
pat pradžios. Nabasztininkas 

Ar turėjo amžiaus 44 m., Ameri- 
. koje pragyveno 20 metų. < Jis 
j^juvo dėl kožno mielaszirdin- 

4- meilus, jis daugumui
pagelbėjo visokiose nelaimo- 
ee ne tik piningais, bet ir ge
ra rodą, už ką daugumas jau- 
cziamėsi skolingi isztarti „am
žiną atilsį44. Vincas.

„Jeszcze Polska nie zginęla, 
jeszcze wudka nie skwasnęla44 
ir 1.1. Ant to p. D. atsiliepė, 
kad jis ar tą dainą mokąs ir 
dar tikriaus ir ntfbaigė ją la
bai neprielankiai dėl lenkų. 
Musų iszgama pradėjo daro- 
dinėti, kad dabartiniai lietu
viai tiktai vėjus gaudą, nėsa 
ir toks „mokintas44 žmogus, 
kaip Kaszcziuszka, esą pripa
žinęs lenkus už tvircziausią 
tautą ir pats girdi prisiekęs 
kraują pralieti dėl lenkų. 
Kada buvo užklaustas, ar isz- 
pildė prižadą, tai atsakė, jog 
ir lietuvių neliko. Matyda
mas naujalenkis, kad asz isz 
szalies klausau, žodžio nepri- 
dėdamas, norėdamas pritari
mą gauti nū manęs, atsigrįžęs 
į manę sakė: „Nežinau kas 
tai yra do „naradas44 lietuvisz- 
kas, kad asz negirdėjau, kad 
tikras mokintas lenkas niekin
tu lietuvius, o vis lietuviai tą 
daro44. Asz ant to atsakiau, 
kad pagal mano nūmonę tikri 
lenkai, taip kaip ir tikri lie
tuviai,. visi yr^ geri, nės jiems 
ne niekinimas rupi, bet nauda 
dėl savo tautos ir tas žmogus 
yra vertas pagūdonės, kuris 
nesigėdi pasirodyti tokiu, 
kokiu jisai yra, o lietu
vis, parsidavęs lenkams, 
yra atskalunu, iszgama ir nei 
prie vienų, nei prie' .kitų 
nepritinka. Kada p. M. D. 
paklausė jo, ar seniai yra len 
ku, ar neatsimena to, kaip jo 
tėvas buvo nū lenkų kanki 
namas, tai jis sakėsi nieko 
apie tai nežinąs, p. M. D. isz 
tos progos dailiai paaiszkino 
jam, kaip lenkai mazgojo savo 
rankas lietuviszku krauju, bet 
jau praėjo ta gadynė, veltū 
lenkai sylyjasi atgydyti bau 
džiavas ‘ ir kad iki sziol ap
gaudinėjo lietuvius, prikalbin
dami jūs į pagelbą prie staty
mo savo bažnyczių, pritrauk
dami prie savų draueyszczių,

szū ant ubago arba žydo; tai
gi kožnas lietuvis dabar jau 
ima į ranką kūčių, kuriūmi 
kaip nū nedorų szunų ginasi, 
o parsidavėliai lenkams — sa
kė p. M. D. neverti yra lie
tuvių purvo. Czion musų 
naujalenkis, matydamas ūžta* 
rėjaus neturįs, sakėsi nei len
ku nei lietuviu esąs ir nepasa
kęs nei „good night44, per du
ris muko.

Taip mums, broliai, vi
siems pridera pasielgti su savo 
„naujalenkiais44 — stacziaį rei
kia užgėdinti tokius iszgamas. 
Nora tas jiems neįpils „dva
sios szventos“, tacziaus jie bus 
daugiaus atsargus, nepaikins 
kitų, nesamdys už bernus dėl 
lenkų neiszmanėlių lietuvių. 
Kad mės visi turėtumėme to
kią nūmonę, kaip minėtasis p. 
M. D., tai visai kitoniszkas 
butu lietuvių padėjimas, bet 
tame ir nelaimė, kad nėra 
tarp musų visų meilės brolisz- 
kos, tikros vienybės. Keikia 
mums, broliai,netiktai žo
džiais, bet ir darbais kiek ga
lint prisidėti prie pakėlimo 
"musų tautos ir nuvargusios 
tėvynės, dėltogi ir mės, Bos- 
toniszkiai, imkime paveizdą 
nū kitų brolių, riszkimėsi į 
vienybę, įstodami į „Susivie- 
nyjimą4f ir „Mokslo Draugys
tę44, kadągi tai vis nėra sunku

padrikime pagelbą apszviestu- 
nams musų, o jie szelps mus 
rasztais savo, | kurių sziądien 
taip mums trūksta. Kodėl- 
gi mės nenorime to brangaus 
skarboapszvietimo, kaipo 
kitos tautos! Juk-gi mo
kintas žmogus tarp nemo1 
kintų taip kaipo matąs tarp 
nematanczių; katras-gi isz 
mus norėtu būti nematanczių 
arba paiku pavadintas! o tik 
mokslas gali mums atidaryti 
akis, skaitymas gerų laikrasz- 
czių ir naudingų khingų, o 
kad jų mažai tebėra, tai dėl
to gi mės patys turime pasi
rūpinti. J. B.

— Chicago, TU. Užsidėjo 
czion draugystė po vardu 
„Apveizda Dievo44 kuri pa
sistatė sav už mierį įsteigti 
lietuviszką parapiją. Pradžia 
gana gerai klojasi —žmonės 
noriai glaudžiasi į kūpą ir už 
kiek laiko tikimėsi ir mės isz- 
siliūsūti isz lenkiszkų nagų, 
kurie baisiai yra nuvarginę 
szio miesto lįetjivius. K.

— El/izabeth, N. J.' Szito 
miesto lietuvininkai taipogi 
Žada trumpame laike uždėti 
lietuviszką draugystę, - bet 
kas-žin kodėl tas darbas pas 
jūs labai tingiai slenka, nors 
jų czion yra tris kartus dau- 

dėl iszpildymo, o tūmi didelę Newarke. Yra
naudą atneszime kaip patySjCZ'on^ lietuviszkos karczia- 
dėl savęs, taip ir dėl brolių mos> kromai valgomų daig
inu sų, vargstan ežių po despo-jtų ir vienas czeverykų kro- 
tiszka terionybe maskoliaus, mas. Musų broliai papratę 
Ne nū vieno esmi girdėjęs, I yra žydams tarnauti, nors Lie- 
buk tikram katalikui neesą 'tuvoje žydas ne vieną iszginė 
raikalo pristoti prie tų dviejų turtų savo suktumu. At- 
įrėdnių, kadągi mokslas, anūt, va^av9 i sžitą žiarnę, lietų
jų supratimo, szaldąs tikėjimą, pininkai taipogi dalinasi su 
Labai klysta tie broliai. Ži- j žydais savo kruvinu dentu. 
nokite, brangus viengeneziai, ^as mus LlizabetlPe, turėda- 
kad lietuvystė tiktai ir apgina mi lietuviszkus kromus, vei- 
katalikystę mūšų tautos, kiaus eina pas žydus pirkti, 
Jeigu maskoliai galėtu mums Jrokūdami, kad žydas geresnį 

kalbą, tai jau tavorą dūda, arba piginus par- 
tai jau daugiaus tas nepasi-1 neabejotina, kad kartu ir ka- 
seks, nės lietuviai jau gerai talikystė žutu; dėlto-gi mės,

. — Boston, Mass. Neseniai 
man teko būti kelių lietuvių 
draugystėje ir ten apie szį bei 
tą besisznekucziūjant, turėda
mas „Vienybę44 prie savęs, szį 
bei tą isz-‘jos paskaieziau. 
Grybžtelėjęs į kiszenių atradau 
ir porą numerių nabasztininkės 
„Szviesos“. , Vienas isz drau
gų, p. M. D., žingeidžiai grie
bėsi ją skaityti, norėdamas 
ką naujo pamatyti. Sztai at
siskleidęs rado dainelę:

Kur bangūja Niamunėlis, 
Kur Szeszupė mielą plaukia, 
Ten Lietuva mano brangi, 
Tenai szirdis manę traukia.

Na sztai ir atsirado, lietu 
viszkas iszgama, parsidavęs 
lenkams. Paklausęs tos mei
lios dainelės, iszniekino ją ir___, -__ ______  w— o__ t - z...... „
sakėsi geresnę ir teisingesnę1 supranta, kad kožnas lenkas būdami* vainoję žiamėje, ne- iszbėgo gaspadinei, kremui ir 
dainą žinąs, ir uždainavo:, ant lietuvio žiuri taip, kaip gaiszūkime, bet kovei kiaušiai, sziaip daug' prasiskolyjęs ne-

įbrukti savo
dildą.

Isz musų miesto neseniai
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koksai J. Vansavycziūs, jau- kėtu dygti. visokiems geriems jau gatavas ir paszventintas 
nas vaikinas; girdėjau, buk'užmanymams ir tt., bet tūmi yra. Užtai reikia pasidėka- 
jis Plymouthe dabar randasi. ’ tarpu czion viskas kitaip eina? voti nedaugeliui gerų lietuvių,jis Plymouthe dabar randasi. ’ tarpu czion viskas kitaip eina.
Nū tokio nedorėlio brpliaij 
apsisaugokite. U. V.

; — Philadelphia, Pa. 18 
d. Grūdžio „L. M. D-ės“ kūpa 
laikė savo mėnesinę sueimę. 
Perdėtiniui su prakalba apie 
reikalingumą didesnės agita
cijos tarp lietuvių, atidarius 
susirinkimą, tapė skaityta Dr. 
J. Szliupo isz Baltimorės gro- 
mata, kuri ne vienam sąnariui
uždegė dvasią ir sustiprino 
patriotiszką jausmą. Toliau s

Tegul tik pasirodo koks geras 
užmanymas, tūjaus atsiranda 
ir iszgamos isz tarpo musų 
paežių brolių, kurie stengiasi 
viską suardyti. ‘Tegul jau 
atsirastu nevidonai tautiszkū 
se dalykūse, bet ir tikėjimisz- 
ki reikalai ęzion turi daug 
pneszių.

Metūse 1872, būnant Sze 
nandoryje lietuvių keliolikai 
szeimynų, tapė parkviestas

kurie nesigailėjo nei piningų, 
nei darbo dėl rėmimo pradė
tojo dalyko, ir trims draugys
tėms, beje: Szk Jurgio, Sz. 
Petro ir Povylo ir D. L» K. 
Algerdo. Įpatingai atsižy
mėjo Jurginė draugystė, pa
aukavusi isz savo yždo $500 
irrprižadėdama dar daugiausr

Atsirado dabar keliolika ne
dorėlių, kurie uždeda naują 
draugystę po vardu sz. Jur-

tapė perskaitytos kelios isz- 
traukos isz Daukanto „Istori
jos“ apie Gregoriaus IX ne
lemtai pigų atleidimą griekų 
visokiems valkatoms, kanki
nantiems ugnia ir kardu musų 
prosenius. — Po tų- kalbų 
naujas draugas prisirasžė, be
je Andrius Gvaizdikas. Ta
da buvo perskaitytas „seimo“ 
protokolas. Sąnariai ant to

kuningas lietuvininkas ir už- gio, po kuriūm vardu Szenan- 
sidėjo parapija. Pastatė baž doryje draugystė jau yra nū

visi pristojo ir pagyrė. Į yž- 
dą tą dieną įplaukė $3.50, už 
kningas pardūtas $1.40, o ka
soje buvo $2 35 — iszviso 
$7.25. Dzsiųsta ant kasieriaus, 
p. Sel. Pailkszczio, rankų 
$7.oo; kasztų pasidarė 8c. Pa
siliko pas mus 15 c. .

„Z. J/. D-ės“ Vyresnybė.

Scranton, Pa. Szito 
miesto lietuviai yra toliausiai 
atsilikę lietuvystės dalykūse 
nū kitų miestų vientauezių. 
Nors czion jų gyvena keli 
szimtai, tacziaus iki sziol ne
turėjo jokios draugystės ir 
susiklausymo. Paskutiniame 
laike vienok ir czion prasidė
jo tūlas bruzdėjimas, ir užsi
dėjo jau net ir draugystė po 
vardu sz. Jūzupo. Taip tai 
lietuvystės dvasia ir tamsiau
sių'užkampių neplenkia. J^.

— Shenandoah, Pa. Szitas 
miestelis teisingai yra didžiau
siu lietuvių lizdu Amerikoje; 
czion prigulėtu lietuvystei žy
dėti kūmi geriausiai, czion rei-

nyczią, lietuviai pasidaugino 
szimteriopai, piningai pylėsi 
deszmtimis tukstanezių kas
met, bet kur dabar sziądien 
toji bažnyczia? Jau lenkai 
turi. Todėl per-13 metų triu- 
savosi geri lietuviai apie už
dėjimą kitos, tikrai Ii etų visz 
kos, parapijos, kas ir pasisekė 
ne vien Szenandoryje, bet ir 
Mahanoy City‘je, kuris taipjau
prigulėjo: prie . Szenandorio 
garsingojo lenkiszko kuningo. 
Per tryliką metų vyskupas 
nenorėjo iszklausyti teisingų 
reikalavimų lietuvių. Mat 
pirma vienam kuningui ank- 
szta buvo, nės kito nepriėmė, 
o dabar trys kuningai gali 
pilną kąsnį dūnos turėti. 
Pirmiaus vienam lenkui apie 
parapijonus buvo mažai dar
bo, o dabar ir trys negalės 
apsidirbti. Isz vienos len- 
kiszkos parapijos pasidarė dvi 
lietuviszkos - ar tai czion teisy
bė buvo? — Dabar prisižiurė; 
kini e naujajai musų parapijai.

Pirmiausia, kada jau atėjo 
nū vyskupo pavelyjimas sta 
tyti bažnyczią, visūmenė isz- 
rinko 13 vyrų dėl rūpinimosi 
tūmi dalyku, ‘bet tūjaus* vai 
dai pakilo komitėte už para
pijos vardą. Tolinus atsira
do nevidonai, kurie pakampė
se visokias bjaurybes iszmis- 
lydami, norėjo sutrukdinti 
visą darbą, tacziaus reikalas 
vis stūmėsi prieszakyn ir ga
liausiai bažny ežios skiepas

14 metų. Naujoji draugystė 
turbut rokūja ant to, kad 
„czarteris“ senosios yra imtas 
isz airių „susivienyjimo“ ir 
per tai negali užstoti kelio isz- 
ėmime naujo , „czarterio“ isz 
sūdo. Kas gali pagirti tą 
darbą? Jie nori tik sutarszy- 
ti sutaiką lietuvių, jiem gelia 
szirdį, kad didelė minia lietu
vių priguli prie Jurginės

matydami sziądien, kad ir Tie- į 
tuviszkiejie; žmonės apsieina 
be lenkisžkųjų ponų apieku*^ 
nystos, dantimis griežia ir 
kaip pasiutę szunias isz už
tveriu lietuvių vadovams į 
kulnis kabinasi.

Iki sziolei neturėjome Sze- 
nandoryje savų kapinių ir rei
kėjo brangiai užmokėti, už 
žiamę airių kuningui. Dabar 
jau pasirūpinome ir kapines.

Szenandoryje, kaipo di
džiausiame lietuvių lizde, jau 
yra isz mūsų brolių ir kroūki
ninkų, ir kareziamininkų, ir 
amatininkų, isz ko tik džiaug-

draugystės, kuri yra didžiau 
šia liet, draugyste Amerikoje, 
turinti 430 sąnarių. - z Lie tų- 
viszkoji kapelija jau seniai 
butu pakrikusi, jeigu toji 
draugystė nebutu prisiėmusi 
ją prie savęs. Mat ir muzi
kantai urnai savo norais apsi
džiaugia, ir iszmokę grajyti 
urnai pameta —- tai per prie- 

! žastį ženybų, tai per kitas ko-< 
kias kliūtis.

Neseniai kun. Abromaitis 
gavo gromatą su pažymėjimu 
„Pittston“, kur tarp kitų be
gėdy szczių, iszpilamų ant gal
vų kun. Burbos ir Dr. Szliu
po, žadama yra kun. Abro
maitį „perszauti kaip szunį“. 
Czion lengvini galima dasi- 
protėti kam garbinius niežti 
ir kas yra nevidonu lietuvys
tės. Kun. Abromaitis ir Bur
ba nepasisavino lenkų ir ne
sutvėrė isz jų lietuviszkų pa
rapijų, bet tik su lietuviais 
turi darbą. Kodėl airiams 
neskauda galvos, kada lietu
siai geidžia savę tautiszkai 
pakelti? Lenkų žydberniai,

tis galima, bet kur tik musų 
brolių apsigyvena didesnis 
būrelis, tai būtinai atsjranda 
tarp musų ir arsziausia kirmės 
lė — žydas. Musų lietuvis 
grėicziaus susisėbrauja su žy* < 
du, ne kaip su savu žmogumi 
ir ūmame laike nusususį žydą 
turtingu padaro. Asz czion 
nurodysiu tik ant vieno žydo, 
kurį Szenandorio lietuviai
ūmam laike tarsi ant mielių 
iszkėlė. Penki ar szeszi me
tai tam* at galios žydas Morka? 
lis valkiojosi su naszta ant 
peczių —su paneziakomis, 
mkrszkiniais ir kitais nieknie
kiais; į porą metų jau Morke- 
lis užsidėjo kromelį mažą, 
Sziądien jau didelę krautuvę 
ir savo locną namą turi. Ir 
taip tas žydas moka musų 
žmones vilioti, kad pas jį vi
sados pilna pirkikų. • Jisai 
gražiai pasznekindamas musų 
„ponias gaspadinėlias^ užsi- 
vadina pas savę, dūda ir ant 
bargo, o po iszmokesties die
nai isz ryto nedėlioję .kaip 
kurtas laksto barzdą atkiszęs^ 
pas kolingūsius, rinkdamas dę». 
lerius, kitus randa dar ievoje^ 
Į kelis metus taip privisę 
Szenandoryje žydų, kad kur
link tik dirsterėsi, tai visuj 
sziokį ar tokį peisoezių patiksi.

T. A.
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LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai. 

PARAŠKYTA SIMANO DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVEHSI- 
TETO PHILOSOPHIJOS MAGISTRO.

Į* (Tąsa.)
1226 m. Vienok jo steigimas maž ką tevertėjo: kaipo-gi 

V. Albertas niekaip nenorėjo kalavijonų isz savo valdžios 
paleisti ir savo vyresnybės ant jųjezsižądėti, kuriūs jis tarėsi 
pats pamatavęs ir nū popiežiaus ir ciesoriaus visas lecybas, 
yaldimierui prideranežias, ant to kraszto gavęs; kaipogi V. 
Albertas metūse 1224 pats dalyjo valszczius kalavijonims, 
it feavo algdcziams, kurie jo, kaipo savo vyriausios . galvos, 
klausė. Vienok kalavijonų mistras, norėdamas iszsiliūsilti 
nū tokios jo vyresnybės, metūse 1226 buvo įsteigęs slapta sav 
lecybą nū Pridriko II, Teutonų ciesoriaus, kursai nevien ka- 
lavijonis nū valdžios vyskupo Alberto iszliūsavo, .bet dar ir 
Padaugayyje įgytus valszczius būtinai jiems patvirtino. Tas 
didesniai dar kersztino V. Albertą su kalavijonimis, kurie 
aiszkiai butu patys tarp savęs susigrūmę, jei pavojus nū sza- 
lies nebutu jūs gorinęs. (3)

1226 m. Kaipogi Eželės salos Kuresarai, įkirėję Votie- 
*czių vergybos, patrako ir nevien Vokieczius savo saloje, bet 
ir visus tūs, kurie vadinosi Vokiecziais, nugalavo. Pats V. 
Vilhelmas, norėdamas jūs sudrausti, atleido nū salos Gotlan
do didžią pagelbą V. Albertui, kursai su mistru Volkin su 
kėlęs visą savo galybę ir susinėręs su meldžionimis turėjo 
daugiaus ne 20.000 kareivių, ir su tokia kariauna traukė per 
paszalusią juros atsiautą į Eželės salą patrakėlių ramdyti. 
Prasidėjo tenai baisi kruvina musza tįęs stipria pilimi, vadi
nama Mone, į kurią Vokiecziai vėtra įsilaužę, 2.500įgulės nu
galavo, paezią pilį Suardė, visą salą nuteriojo ir patį stūmė- 
nį Kuresarų dievaiezio, Tarapita vadinamą, juroje nuskandi
no.

Taip belėbaujant Vokiecziams Eželės saloje, Utėnis, Žia- 
maiezių kuningaiksztis, susitaręs su Vesteriu, Žiamgalių tėvū
nu, žiemos viduje įpūlė į Padaugavį ir Rygos apygardas nu
teriojo, o į DĮnamundo pilį vėtra įsilaužęs bei zokoninkus 
kliosžtoriuje ir visus gyventojus Vokieczius pilyje iszpjovęs, 
visomis pusėmis grobį griejb. Tą iszgirdęs mistras Volkin, 
palikęs Eželės saloje Kuresarus, turėjo grįžti apent į Padau
gavį Žiamaiczių grėsti nū terionių, ir pailsinęs truputį savo 
kariauną pūlė į Žiamgalius ir tenai su Žiamaicziais smarkiose 
skardmuszose grūmėsi, kurių vienoje' vietoje buk 1600 pa
klojęs ir didį grobį jiems atėmęs, vienok nebemažo savųjų 
nūkricžio.

" 'ĮŽ27 m. Utėnis, norėdamas atmouyti kalavijonims savo 
nūkritį, sukėlęs Žiamaiczius ir Žiamgalius gulė į Padaugavį 
ir pilies Aszerodės apygardas baisiai baisesniai nuteriojo, ku
rios kamendotas, Markuard, pagrobęs skubinai ką galėda
mas meldžionių ir perkriksztų, rytometą ėmė vyti Žiamai- 
czigs, kuriūs panokęs staiga užpūlė ir 500 jotės karviėtėje, 
paklojęs grobį iszkratė. Patį Vesterį buvo bepusrycziau j an
tį užlenkęs, kursai tame aubruzdyje nebegalėdamas benutver
ti ginklą, pagrobęs degantį pagalį isz ugnies užsiautė taip

8) Voigt Pr«v». Qweh. T. I, k. VI. v. 491.

stipriai paežiam Marku ardui per žandą, jog dantys isztrupėjo 
ir tūnai pragumu pats paspruko., Vienok Žiamaiczių abažas 
ii 200 jotės teko Vokiecziams į ranką.

Iszgirdęs Volkin, mistras, apie tą pergalę, ėmė kūsmur- 
tesniai dar Vesterį nū visų remti, kursai vienok narsiai nar
sesniam tūintimpinėse kovose kruvinai skardėsi ir grūmėsi 
su meldžionimis dviguba laima ir niekaip nepasidavė, lig su
laukęs Utėnįo su Žiamaicžiais pagelban.

Atėjus Utėniui su Žiamaicziais į Kandavos . pilies lyg
mes, isztiko į aiszkią muszą su meldžionimis', su kuriais taip 
narsiai ir smarkiai susirėmė, jog ragotinės vien szerpetojo ir 
ugnis isz kardų^žaibavb, d* alvlėn& kareivis rodėsi toje aitroje 
daugiaus sav galą graibstąs nėg kariaująs. Vienok meldžio- 
nys perlaužė Žiamaiczius, kurių 2000 jotės karvietėje paliko 
ir 1500 žirgų teko pergalėtojams j nagą, noris tiemaž tenai ir 
paežių meldžionių galą gavo.

1229 m. Nespėjo Vokiecžiai bevyti tolesniai Žiatfiaiczių,' 
būdami patys perdaug įveiktais', užvis jog Rygos vyskupas 
Albertas tą metą nustipo: reikėjo kitą į jo vietą paskirti; to 
dėję kalavijonys lig nesuvaržius savo ūkės,, nebenorėjo beka
riauti ir ateinantį (1230) metą pakajų padarė su Žiamgaliais, 
tarp kurių Kuresarai arba Kuržiamiai apie Ventos įtaką ir 
paeziame pajūryje gyveną pasiėmė meldžionims kas metą do- 
nį mokėti. 4) Vardai tose sąndarose Žiathgalių ir Kuržiamių 
kunihgaikszczių irjomylistų yra tie paminavoti: Rendis, 
Gulevalis, Pidevalis, Matkulis, Vainis; Purvis, Ugesis, Kan- 
dausis ir Anusis arba Anužis. *

Noris taip laimiant rneldžibnlms Padaugayyje, vienok 
kalavijonų mistras žvalgėsi pragumo, kuriūmi galėtu savę 
pastiprinti i kaipogi bro&tviai kalavijonys buvo iszmuszti ka
rėje Su Lietuviais it Žiamaičziais; giltinei parovus V. Alber
tą, niekas nebekeliavo į Teutoniją meldžionių betellįti į Pa
daugavį, užvis jog popiežius ir V. Kristijanas bruko visus 
kryžiumi apsiženklinusius į Paislį žįgauti ir nū saulėlydžio 
netikėlių Lietuvių ir Žiamaiczių kariauti, kur pats kelias, kai
po žiamės, buvo lengvesniu dėl meldžionių.

Tokioje suspaudoje esant, kalavijonų mistrui dinkterėjo 
į szirdį sunerti savo zokoną su kryžeivių zokonu į .vieną. 
Kūdidesniai dar tą daryti ketėjo, regėdamas kryžeivių mistrą 
Salcą gūdo j amą popiežiaus ir ciesoriaus rumūsė, mylimą nū 
visų tautų didūmenės, turintį didžias lecybas nū vieszpaczių ir 
popiežiaus, liūsą nū kuningų vyresnybės, o vieną ir antrą zo
koną lygų paszaukimą turintį, tai yra krikszcžionių ^tikybą 
platinti ir Romos bažnyczią arba surinkimą stiprinti, nū kurio 
galėjo alvienoje notyje pagelbą gauti. Tas daigias rodėsi dar. 
lengvesniu esąs V. Arbertui nustipus, kursai vis rengėsi kala
vijonų zokoną rėdyti ir jų valdimieru darėsi.

Dariu naudodamas mistras Volkin tū pragumu, nuleido 
metūse 1229 į Italiją kelis brostvius kalavijonis pas kryžei
vius pasiteirauti įstatymų apsiėjimų ir budo to zokono.

Kalavijonų siuntiniai atkeliavo pas kryžeivių mistrą Sal- 
ca, kurį rado ką tik pargrįžusį isz Szventos žiamės ir besirū
pinantį popiežiaus ir ciesoriaus reikalais; apreiszkus jam ka
lavijonų mistro linkėjimą, rodėsi abejotinu, dūmodamas, jog 
neseniai iszsiųsti brostviąi į Paislį nebuvo dar tenai įsikūrę* 
kaip reikiant, jog Lietuviai ir Žiamaicziai nujautą tą suker
gimą kūdidesniai įnirs kariauti, užvis jog pats abejojo ar tū-

4) Arndt Lief. Cbron. 1. ■; ' ' .
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du zokonu Žiamaiczių pajūriais galįs ausi nerti ar ne? Vai- 
dem aras, Danų vieszpats, tą pajutęs, dar didesniai stipriuos! 
Igumijoje; pats popiežius rodėsi nevisai to tenorįs.

Tą dūmodamas mistras Salca nairėsi nertiesi su kalavijo* 
nimis, vienok drovėjosi vėl suvisu grįžtantiems jų siunti
niams atsakyti, jog to nedarys. Bet tūjaus radosi tokia no 
tis abudu m zokonam, jog tokio susivienyjimo pats mistras 
Salca pradėjo ketėti; kai po gi kėlėsi neteikos tarp Jaroslavo, 
Naugardos kuningaikszczio, ir kalavijonų nū to, jog kala* I 
vijonys patrakusius jo ūkininkus szelpė, kursai isz apmaudo 
įpūlęs f Padaugavį didį Lėtgalijos sritį nuteriojo ir į pilį Tara- 
patą įsilaužė, nū kurio patys Vokiecziai turėjo paskui didei
reikalingo pakajaus lugoti. :

Bet užvis baisesniai jūs gąsdino Lietuviai ir Žiamaicziai, 
su kuriais tūmi dar Vokiecziams pavojesniai buvo kariauti, 
jog jie nei krikszczionių kardos, nei jų Dievo nebijojo, retai 
kada testodami į aiszkią muszą, bet nei vienos dienos nebuvo 
liūsos nū jų ūžpūlių, neigi begalėjo sdmanyti, kokiu pragu
mu rubežių nū jų beginioti, užvis jog ta karinga tauta, dyk* 
dama visūmet Vokieczius galūti, kaipo savo neprietelius, vie 
ną kartą vienoje vietoje, kitą — kitoje griedama grobį pasi
rodydavo, visūmet savo liūsybę ir savo Dievą Peruną gūdoda- 
ma, visūmet amžinose karėse jei ne su kalavijonimis ar kry
žeiviais, tad su Gudais žudama, Vienok nepergalima nei nar
sybe, nei vargais. Kaipogi iszgirdę Gudai praėjusį nūkritį 
Žiamaiczių ir Lietuvių Pakandaujuje, tarėsi sulaukę pragu
mą savę iszsiliūsūti ml jų vyresnybės. Užvis skaugėdami, 
jog Lietuvos kuningaikszcziai pradėjo vadintiesi didžiaisiais 
knningaikszcziais, kurie didei didį krasztą jiems žiamės buvo 
užėmę; to dėjęs Sviatoslavas, didysis Gudų kuningaiksztis, 
skaugėdamas tokios galybės Lietuviams, nevien sukėlė isz vi
sos savo ūkės kareivius, bet dar užteikė Vladimierą, Levo 
kuningaiksztį, ir Demetrijų, Drucko kuningaiksztį, su kuriais 
susinėręs ėjo į Lietuvą ir tehai ėmė terioti degindamas ir 
drėvėdamas. Tu tarpu Rimgaudas su savo pulkais Užkumpė 
Gudus bei ėbau j an t ties Mogilnės pilimi; tūj aus abi pusi hae- 
tėsi ant viena antros ir narsiai narsesniai susigrūmė, ragoti
nės vien luždamos poszkėjo, vilyczios it sniegas dribo, kraujų 
latakai varvėjo, kūnai žirgų, vyrų suinusztų szushimis niūk
sojo; visą dieną persimuszė; brėksztant jau tebesivaržė per
gale; tą matydamas Rimgaudas, su rinktiniais Žiamaiežiais,< 
kurie jau nekartą meczėjų geležies eilias buvo iszskardę, gulė 
kūnarsesniai į Gudų sienos vidurį, kurią perlaužęs iszveržė 
pergalę ir daugybes karvietėje paklojo. Gudų turtai, gėry- 
bės, karės padarga, ginklai kliuvo pergalėtojams Lietuviams. 
Aiszkiai gali sakyti, jog Gudai nū tos muszos mažyn vien 
pradėjo eiti, o Lietuviai keitiesi.

1234 m. Nieko, nebemaczyjo, norįs Jaroslavas ir buvo 
paskui* vienoje skardmuszoje ties pilimi Toropec1 200 Lietu
vių jotės karvietėje iszklojęs ir daugybę ginklų ir skytų atė
męs. Czia dar reikia žinoti, jog Utėnis, Žiamaiczių kuning., 
pastrunyjo Utėnų pilį, o Bars arba Barys Borisavo pilį^kur- 
sai pirmasis tarp Lietuvos kuningaikszczių persikriksztyjp 
ir apsipaeziavo su Tverų kuningaiksztaite Gude ir buvo urė 
du Polacke.

Kad taip Lietuviai ir Ziamaicziai kruvinas dienas turėjo 
su Gudais, popiežius, nujautęs vis, kas tikosi tūsė krasztūse, 
tarė reikalingu daigtu esant apent Vilhelmą, Modenos vys-

kūpą, tenai siųsti; kaipogi tą patį metą, 1234, atkeliavo vėl ] 
į Padaugavį ki ikszczionių taikinti. Visųpirma sutaikino ka* 
lavijonis su Valdemaru II, Danų vieszpacziu, kursai nebelei* | 
do per jurą meldžidnių į Padaugavį. Noris liūsai radusis | 
žiamaiczių jurai, vėl pradėjo gaujos meldžionių tvinti kala* 
vijonims ant pagelbos, vienok Vilhelmas regėjo nei taip dar 
nestengsianczius Lietuvių ir Žiamaiczių ramdyti; todėl aisz- 
kiai ketėjo sukergimą tų dviejų zokonų kalavijonų ir kry« į 
žeivių didei reikalingu ir naudingu dėl Užtarymo Vokieczių J 
krikszczionių PadaUgaVyjo.

Rodosi, jog ant Vijhelmo patarimo Volkinas, kalavijonų į 
mistras, jutęs kryžeivių mistrą Salcą esantį Teutonijoje, an-\
trus siuntinius metūse 1235 tenai nuleido dar tų zokonų,su« 
kergimo bandyti, kursai nū visų pusių rodėsi didei reikalin
gu: kaipo sziaurės reikalai nū kelių metų buvo suvisu persi- į 
keitę. Gudų kuningaikszcziai buvo įnykę į kares su Toto- J 
riais, kurių metūse 1229 nesuskaitomos gaujos įsigrūdo, ku- 
riūs isz visos galės norėjo nū savo ūkės atremti. Kuržiamiai 
arba Kuresarai buvo jau apsikriksztyję ir Vokieczių klausė: . 
kaipogi Balduinas, Žiamgalių vyskupas, metūse 1234 įvedė 56 
Rygos m^szczionis į Kurszą ir pakėlė jūs muižininkais. pa- 
dalyjęs jiems valszczius sziapus ir anapus Ventps upės, ir tatai 
yra pirmoji pradžia muižininkų Vokieczių Kursze, tas pats 
vyskupas netrukęs iszdalyjo vėl dėl 70 deszimtų Rygos 
mieszczionių valszczius Kursze ir Žiamgaliūse, kųriūs jiems 
popiežiaus siuntinys, Modenos vyskupas Vilhelmas, patvirti
no. Tr taip Žiamaiczių ir Lietuvių didūmenę isz to kraszto 
iszgaiszino. Valdemaro, Danų vieszpaties, galybė ant juros 
ir žiamės nebebuvo taip baisi: kaipogi krasztai Holsteįn, 
Meklenburg, Pamarės ir Hamburgo ir Lubekos pilys arba 
miestai buvo jau numetę jo jungą, o jo eldija buvo jau paskū- 
joje karėje suvisu sumažėjusi; pats vieszpats iszkarszęs liovėsi 
nū karių ir geidė pailsio; todėl susitaikinimas reikalūselgumi- 
jos rodėsi kalavijonims lengvu esąs. Kryžeiviai Paislyje džiau
gėsi stiprią vietą įgiję: kaipogi visas krasztas Kulmijos arba 
Užgirės ir Lėbavos buvo jų rankoje, kurie susinėrę su Dobri- 
h ės brostviąis, galėjo vii tiesi tolesniai užkariausią Lietuvių ir 
Žiamaiczių krasztą.

Tą mataneziam kryžeivių mistrui rodėsi tarimas kalavi 
jonų arbą Kristaus kareivių mistro dar reikalingesnių, nei 
kaip pirma, kursai norėdamas dar žinoti krasztą, kuningus, 
įsakymus, apsiėjimus ir būdą kalavijonų, husiuntė du iszmin- 
tingu vyru kryžeiviu — Ehrenfried v. Neuenburg, Altenbur- 
go kamendotą, ir Arnoldą v. Dorf, Naegelstadto kamendotą, 
į Padaugavį, kuriūdu atėjusiu vasarai bengantis teiravosi 
Volkino, bet žiemai užspėjus nebegalėjo bepargrįžti tą patį 
metą namon, bet atentį metą jura parkeliavo. Su judum 
Volkinas, kalavijonų mistras, atleido tris savo zokono bros- 
tvius — Joną' Selinger, zokono marczialgą, Raimundą, Kessės 
kamendotą, ir Joną v. Magdeburg, Rygos kamendotą.

(Dar ne viskas.)
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Pajieszkojimai.
Pajieszkau Kazio Zenkevycžiaus, 

paeinanczio isz Starapolės pav., Bal- 
bieriszkių gurino, kaimo Žiūronų; 
3 metai kaip Amerikoje. Pirma 
gyveno New Yorke, dirbo prie 
krauozių. Jeigu kas žinotu jo bu
veinę, lai praszau. suteikti man žinią 
ant tokio adresso: Joseph Zenkevy-

* ■ ežius, 317 Premen st. West Pittston,
Pa.

Pajieszkau savo szvogerio Vinco
* Petkevycziaus, paeinanczio isz kai

mo Ponkiszkių, Simno parapijos,
’ ketvirtas metas kaip Ame
rikoje; jisai gyveno pirma mieste 
Wilkes-Barre. Jeigu kas žinotu jo 

. buveinę, tai praszau man praneszti į 
ant tokio adresso: Jos. Tamulionis, 
96 Tustin st., Pittsburgh,'Pa. (1)

Pajieszkau Ignoto Matijoszaiozio, 
- kuris gyvena Amerikoje antras me
tas; pirma gyveno Baltiinorėje, o 
dabar nežinau kur. Jis paeina isz 
Kauno rėdybos, Szaulių pavieto, 
Ligumų parapijos, Armanaiczių kai-

* mo. Kaz. Matijoszaitis, 57 Beacon
* st. Newark, N.J. (51)

Pajieszkau savo pusbrolio Vinco 
Petkuno, kuris jau trys metai kaip 

< Amerikoje gyvena ir paeina isz Su
valkų rėd., Naumieszczio pav., Ta
rn oszbudžio gminos, Maskalaviznos 
kaimo. Jeigu kas žinotu apie jį, tai 
praszau duti mdn žinią.

W. Petkunas 177 C. st. S. Boston, 
Mass. * (1)

Apgarsinimai.
PRANCISZKŪS ZDANAHCZIDS

Laiko Lietuvi szkų Saliuną,

arklius ir vežimas dėl parsamdos, važiųjų anglie 
(r perkraueto žmones. Lietuviai eikite pas lie
tųjų -

£!ast JJifain st, Plymouth^ Pct»

Naujos kningos!
Parsideda „Vienyį^s“ rė 

dystėje: Europos Istorija už 
50 centų ir Bestiality of Rus
sian Czardom toward Lithua
nia už 10 cent. ■

Parsiduda puikus Hotelis vieto
je, apgyvendintoje lietuviu ir lenkų. 
JsOrintiejie pirkti jį tbkteJpiasi pis

S. Hinerfeld, 318 Penn Ave, Scran
ton, Pa.

Kiekvienas keliaująs isz Ameri; 
kos į tėvynę atsimins tą baisųjį ir isz^- 
gąstingąjį maskolių rubežių,ant kurio 
žydai, susitarę su rubežiniais Žalnie
riais, iszplėszia isz pakelevingn žmo
gaus paskiausią skatiką. Sziądien 
rubežinis zokonas paasztyintas ir tik
tai vienu budu dar galima be isz- 
gąszczię • ir be ilgo užgaiszimo per 
rubežių pereiti. ' Apie tokią vietą 
žinoti norintiejie tesikreipia į ,Vie
nybės“ rėdystę, Plymouth Pa.-, su 
pridėjimu pacztinės markutės už 2 
centu ant atsakymo.

Kningos
pargabentos isz užmarės;

r Aukso Altorius, arba Szaltinie dangiszku ekar- 
bu 2.25c’, 2,75c., 3 25c., 400c., 4.50c., 5.00 Ir 5 50c.

Senas ir naujas Aukso Altorius $2.25 ir 2.75e. 
Garbe Diewuj ant auksztybės ,, „ „ • $2.00c. 
Baisas Balandėlės „ 1.45c. 1.50c.
Kninga giesmių arba Kanticzkoe „ 1.00c.
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 25c. 
Istorija seno Įstatymo „ „ „ 50c.
150 Psalmu Dowido karaliaus ant

paveikslo kanticzkų 75c. 
Menuo ^zweneziausios Marijos Panos 30c. 
Pokilis Szvetųjų ,, „ 20c.
Iszguldimas metiniu szweHczlu

labai naudinga kningėlė i 25c. 
Gywenimas Szwencziausios Marijos Panos 30c. 
Wadowas i Dangti ,, „ n 50c.
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 40c. 
Mokslas Rymo kataliku „.. / 50c.
21ne apie gydymą ilgų kūno ir

duezios, apie Liuterj ir Kai win a * 1.00c. 
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. ^c. 
Sopule j Motynns Die*ro ,, 25c.
Palangos' Juze, linksmi skaitymai 40c.
Kajp Sumnejne nuspakajiti „ „ 25c
Gywenlmaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia Ir ketvirta
dalis už kožną dal{ po n M n 80c.

Lietuviszka Gramatika paraszyta
* kunfgo Mlkolo Miežinio 50c. 

Kas yra griekas? ■ n 20c.
Nekaltybė u „ 80c.
Vartai dangaus n n 25c.
Apie buwlmą Diewo n ir * 10c*
Senkaus J urgis . ’ h m 25c.
Elementorius lletuviszkas „ 25c.
Garsas apie baisybės Diewo sūdo 50c.
Girtybė . H ,, \ 10c.
Istorija Lietuvos n t, 50c,
Kningos teisybių „ 25c.
Kaip įgyti pinįgus ir turtą ,, 25c.
„ Auszra” keturių metų pulkluse apdarifce

po $1.25 kninga, visas perkant 4.00c. 
Griesznlnkas priverstas metavotis fl 15c 
Evangelijos „ • „ 1.25c.
Dunelaiczio pavasario linksmybės. 15c,
Kninga dėl iszsimokįnlmo rokundų 25c.
Birutės dainos ,, „ n : 15cj
Konradas Valenrodas , f . y lQc<
Lietuviszkasla klausymas ' j, 50c, 
Gramatyka Jųzykalitewekiegot Akelaiczlo 1 50c. 
Abėcėla n ,, . 80c,
Patkulis n „ į V 25c,
Pasakų kninga , H 2!5c.
Raktas | dangų „ u * 20c"

Visokį Abrozėliai su maldelėmis po 5 centus?

Kjsrijsra-os
Ldc^os SPAUSTUVĖS.

Ilistorije gražios Katrukos ir jos wysoki atsy. 
tykima] t> „ „ „ „ 10 et.

Sumyszymas arba bajme tury dydeles akis 
^Tykra tejeybe isz Suwalkn gubernijos 15 cU 
Eonstytuqyje det darbininku „ 10 et.
Ilistorije apie gražų Magelona> dukteny kara- 

laus isz Neapolo ir apie Petrą karęjwl 40 et.
UžsyBtanawik ant to gera] n z 50 etr
Atsytikima] ant žiames ir Vandenio 10 et-
Du piųkus aprmyinaj apie nčUory^

ir piktą augynimą wajku n n $1,00 
Pujkus ąpraszymas apie Lietuvą ,9 $l,o0.
Namelis pusUlniko paraszyta* dėt pojkiu

Lietuwniku n M M n 75 et.
Apteka Diewo t9 „ H „ $1,00.
Sėnovvee aprašymas apie Duktery Filypo

Karejwio „ M „ 50 et.
Juozapas Koniuszewskis arba kankinimas 

w ūnijotu po wal že maekolans ,, 50 et.
Kalendorius su pasakoms ir d&jnome 25 et 
Szwiesa Diewo „ n n M 65 et. 
Rinalda Rinaldinas ,, ,, H $1,50 et.
Dajnos isz wysur surinktos „ n 75 et. 
Nedorybes Rymo Ciesorių, ilistorije isz lajko

ponawojimo Nero no „ „ , ,, 80 cL
Pujkus apraszymaj tikru atsytiklmu isz czesu 

wajnos 1868 metu „ „ 40 et.
Witasir Korynna hlstorlje isz lajko perse

kiojimo Bažnyežios S. per Deoklecijana 95 et 
Hlstorlje isz lajko Francuzkos wajnos Afri

koj \ n „ 30 et
Prawadnikas angelskos kalbos neabdar. $1,00

o abdarytas „ $1,25.
"Jurgis Miioslawskis ;.f ' „ 80 et,
Boleslawas arba antra dalis Genowefos 80 et 
Ponas Bartkus „ „ „ 20 et.
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

2o male ri ų M o tie j -1 s V alanezi a us kas, 25 et. 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 1,00 et. 
Lietuvio Sapnas „ „ fl 5 et.

M. Makarevyczius.
Lietuviszkas mės įninkąs.
408, W. Centre st.
Mahanoy City, Pa.
Užlaiko szviežią mėsą, destz- 

ras ir visą ką, kas tik prie 
mėsininko priguli. Broliai, 
eikite pas savą žmogų, su ku- 
riūmi galite gerai susisznekė- 
ti ir, kuris geresnį a ta vorą 
jums dūs už svetimtaųczius.

Didelis Atidarymas!
Sena ir isztikima Bankierisz- 
koji firma po vardu Max Co
hen, 519 Ė. Baltimore st., 
Baltimore, Md.

Yra dabar atidaryta dėl žmonių. 
Tie, kurie nori siųsti piningus į Eu
ropą ir reikalauja greito ir isztikimo 
nusiuntimo, o lygiu budu ir tie, ku
rie reikalauja laivakortės, užozėdys 
sav piningų atsilankydami pas ma
nę, ir apturės visas reikalingas sav 
žinias. Mano vardas nA seno yra 
žinomas, kaipo teisingo ir isztikimo 
kupeziaus pagal žinomąsias firmas: 
Eisner, Cohen & Co. ir Cohen, Har- 
risofi & Co. Tie. kuriems mano var
das nėra žinomas, gali > dasižinoti 
kiekvienoje didelėje ir mažoje dra
panų kupezystėje Baltiinorėje kas 
atsieina mano isztikimumo. Pamė
ginkite ateiti pas manę, o persiliu
dysite, kad asz viską atlieku taip, 
kaip ozion apgarsinau.

Jums gero velyjantis 
IsZEax: Ooiien 
519 E. Baltimore st.

Baltimore, Md,

Reikalingi yra dėl Su v. Valstijų 
Armijos kareiviai — sveiki, neže- 
noti vyrai, 21—35 metų amžiaus. 
Gera mokestis, valgis, drapana ir 
medikiszka pagelba. Kandidatai 
turi parodyti gerus davadus savo 
amžiaus, pobūdžio ir įproezių. No
rintiejie pastoti kareiviais tegul at
eina į ROOM 25 Laning Building^ 
WILKES-BARRE Pa.
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Vfrai Vaina!
Maskolius rengiasi kariauti 

su Prūsais, o mės turime szią
dien vainą su visais sztornin- 
kais- už tai, kad mės viską 
daug nigiaus pardūdame už 
jūs. Mės pardūdame visokių 
kainų siutus, overkoezius dėl 
vyrų ir vaikų, kokie tik szios 
žiamės kupezystėje randasi, 
už pastėbėt/inai pigiausias pre
kes. . Turime visokių veislių 
vilnonių virszutinių ir apati
nių marszkinių, skrybėlių — 
minksztųir kietų, kepurių, ku
rias taip pigiai pardūdame, 
kaip niekas kitas szitame 
mieste.
New York Bankrupt 

Clothing House,
Sprys Block, 
Prieszai Pacztą,

Plymouth, Pa.
* t -r 1 W -f

Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa.

----- ----------r

Ant. Mockaiczio
Lietuviszkas Galiūnas.

Užlaiko geriausią alų ir visokius 
gėrymus visame mieste. Skaniausi 
nigarai ir smagiausia vieta dėl užei
gos. Savi eikite pas savą.

A. Mockaitis.
76,, S. Wyoming st., Hazleton, Pa.

Vytauto—Lietuvos
Dlflžiujo Kmiaftszdo

JLER.OZJLI! 
parsidūda „Vienybės“ rėdys- 
tėję po 25 c. vienas. Lietu
viai pirkite tūs abrozus - juk 
jums smagu bus matyti ant 
sienos veidą garbingiausio Lie- 
^tuvosvyrol ;




